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Dabar eina vajus už naujus
narius į Amerikos Lietuvių
Darbininkų Literatūros Drau
giją, už naujus skaitytojus ir

No. 249
už atnaujinamą senųjų del mū
sų komunistinių dienraščių 
‘‘Laisves” ir, uVilnięsM. Ištisa 
ALDLD. ’ apskričių; į eilė prisįi-- 
rengė prie vajaus, paskyrė kvp4 
tas kiekvienai; Į Ikolontjai, išsl-i 
dirbo veikimo įplaniiš. , Dabad 
belieka prayęsti Į jie gyvjem-l 
man.

Sovietų Sąjungoje darbinin
kų klase po vadovyste Komuni
stų Partijos sėkmingai prave
da t gyv4nimdn Penkių Mėtų 
Plano užbriežtūs darbus. Pa-1 
darykime Įir mes tą pat}. Lai i 
visi mūsų planai bus pravesti Į šeši liudininkai 
100 nuošimčių gyvenimam x j J. ’ J* - ___ _

Massachusetts draugai su vi- k“ltas" Jis randasi’'kalėji- 
’sa energija imasi darbo. Jie 
tikrai laimes savo apskričiui
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LiwRtmt 'mm pioetis
ALABAMOJ SUOKALBIS 
IŠKELIAMAS AIKŠTĖN

BIRMINGHAM, Ala. — 
tvirtina, 

juodveidis Peterson yra ne-

PHILADELPHUOS IR APIELINKĖS MASINE 
. KONFERENCIJA LAPKRIČIO 15 DIENA

TJ),Ą. IŠGELBĖJO DRAU
GO. SERIO GYVYBĘ LAWRENCE AUDĖJAI GRIEŽTAI AT

METĖ IR PASMERKĖ PASIŪLYMĄ į 
DARBĄ GRJŽT NUKAPOTUM ALGOM

Jeigu ne Tarptautinio 
Apsigynimd pastangos, tai 
d. Serio būtų buvęs išdepęr- 
tuotas į Mussolinio rankas. 
Fašistiniai budeliai būtų jį 
nužudę, kaipo komunistą.

Draugės ir draugai; Ko
munistų Partijos Lietuvių 
Frakcija, Literatūros Drau
gijos 6 Aspkr., Darbininkių

me. ir kaltinamas nužudyme
ifi-BJuai lOJLiuco isaiyv uponj-iuiui . , .
dovaną, į Sovietų Sąjungą turą, dviejų baltų moterų. Aną ----„x_—7---- -- ------ -

f dieną jį kalėjime peršovė. Susiyienijimo 5 Rajonas ir j 
‘Liudininkai sako, kad tą Meno Sąjunga šaukia ben- 
dieną, kuomet tos moteris- drą visų darbininkiškų or- 
kės buvo nužudytos, Peter- ganizacijų, kuopų, chorų, 
son buvo su jais.

Manau, kad ir kiti nepasiliks.

Vajų už naujus ALDLD na- 
rius ir naujus musų dienraščių 
skaitytojus reikia būtinai su
jungti su Komunistų, Partijos 
eilių stiprinimu. Reikia visose 
kolonijose šaukti mūsų šimpa- 
tiku ir simpatikių susirinkimus 
ir ten gvildenti: kodėl darbi
ninkai privalo priklausyti prie 
savo politinės partijos — Ko-j' 
munistų Partijos, šis klausi
mas be galo svarbus ir jis vi
sur privalo būti keliamas. Par
tija, tai vadas mūsų judėjimo 
ir visomis jėgomis ją reikia 
stiprintu

po tris delegatus nuo or
ganizacijos. 1". '

Philadelphijos ir apielin- 
kės lietuviai darbininkai ir __ a.
jų visos organizacijos yra Dabar iškovota, kad d. Be
raginamos tub j aus ruoštis rio gali išvažiuoti į Sovie- 

jprie šitos labai svarbios I tų Sąjungą. Italai darbi-Į 
konferencijos.? Konferenci- ninkai išlydėjimui Serio jį

Valdžia Eina Prie Laužymo Streiko Ginkluota Spėka; Mieste 
Paskelbtas Faktinas Karo Stovis; Bet Audėju Vienybė 
Nesulaužoma; Streiklaužių Bosai Negauna iš Audėjų Tar
po; Pirmadienį Atidarė Dirbtuves, Bet Niekas Nėjo Dirbti

jos dienotvarkis bus toks: (proletarinę tėvynę rengia
1. Kova už; bedarbių rei- masinius susirinkimus ir 

kalus ir prieš algų kapoji- bankietus.
mus. .1 1 ----------------

2. Gynimas ateivių teisiu, j n . . . . .. . _
3. dėmimas Lietuvos dar- DetTOltO IT ApielUlkeS

bininku judėjimą ir kova v r •• i i ir 
prieš fašizmą. Konierencija Lpkr. 15

4. Gynimas1 .mūsų darbi1 /•' 
ninku judėjimo vienybės. Draugai praneša, kadšau-l 

Komunistų Partijos lamas masinės lietuvių dar-j 
Lietuvių Frakcija, bininkų konferencijos topo!

= galutinai sutvarkytas. Kon-Įyygįę [į. pereita pirmadienį! 
Io T AUTDCNrr CTPCI^A I AITVO 'ferencija įvyks lapkričio 15 milžinišku pikietu prie-visų Į1S LAWIIIjlIivii ulllijllxv LAUllV |d., Detroite, po num. 3302 dirbtuvių atmetė jai

Junction Ave., Draugijų L
' . A .. . svetainėj. Visos mūsų na- desperacijoj Staigi* buvo i

—/---'r ...... '—r'”’• juu ums LAWRENCE, Mass., spa-[ Pasakojimas apie tai, jogĮcionalių prganizaxiju kuo- gušauktAs miesto tarybos RJ? pasaukta Lowellio
Veikimąnn įtraukiamaB fr jšu- «ge}bekite!° Kilo didžiau- Ižų 19— Iš pat pradžios, lietuviai labai aktyviai ir pos ir šiaip darbininkiškos L - ‘
pSrių, O daugiauaUpaauJ^lsia panika. Pradėjo spįeg- streiko dar nėra buvę to-,karingai dalyvio pimiau.<organizacijos privalo pra- tarta“ paskelbti“kad “nepa- 
jaunimas prie jaundjų Komd-jti moterys ir vaikai. Vy^ Ido masinio, tokio entuziaz-Jbuvusiuose Streikuose Law-į^ 'i-'—«— ■ ■ ' - - - - <
nistų Lygos. Finai darbininkai rai taįp pat rėkė gvolto. tiško pikieto, kaip šį rytą, irence nepateisina jų dabar-Į 
turi daug įvairių kooperacijų|geį “numirėlis” išsirito iŠ Mat, bėgyj pereitos sa-jtinio apsileidimo^kas liečia[ 
ir svetainių. Ir kas svarbu,' grabo ir tįek. 
kad pas juos viešpatauja tvir- - - - - 
tas bolševistinis nusistatymas.
Tvirtas kovingumas. Jie iš sa-Į 
vo koperacijų ir svetainių ben
drovių meta laukan darbininkų 
priešus, be jokio pasigailėjimo. 
Priešai rėkia ir staugia, bet 
kovingi darbininkai del tio ne
silpnina savo kairaus nusista
tymo.

kliubų ir draugijų masinę 
konferenciją ant lapkričio 

1T . . fį n j- 15 d., 2 vata po pietų, po jNemirusi Zmogy bandė!num. 995 n. 5tt st., Phua-I 
n I *J r D ** * delphia, Pa. Atstovai ren-l< ralaidotl Rumunijoj Ikami sekamai: visos mūsų!

— nacionalių organizacijų kuo!
BUCHAREST. — Spalių poš ir chorai renka po vie- 

1 d. čionai buvo toks stebė- ną nuo kuopos ir po vieną 
tinas atsitikimas. “Numi- nuo kiekvienų penkių na
rė” tūlas biznierius Schil-Irių. Gi pašalpinės vietinės 
ler. Bent taip žmonės ma- draugijos bei kliubai renka |

. . A . Į nė, kad jis numirė. Jie ren-
Naujoie Anglijoje yra daug k - • •• i - i 4: • :finų darbininkų. Jie energin-i KeS]UI pala dotl ir deję J | 

gai, veikia darbininkų klasės graba pradėjo laidotuvių I 
pasiliųosavimo darbe. Vietomis ceremonijas. Bfit sstaicrn 
turi tvirtas Tarptautinio Dar- grabo viršus atsikėlė ir nu- 
bininkų Apsigynimo kuopas. tanįrėlisr

Bet staiga

prądėjo šaukti

dėt rinkti delegatus.

Mat, bėgyj pereitos sa-jtinio apsileidimo^ kas liečia. 
Pasirodo, vaitės slapti pasitarimai i susirinkimus. Jeigu pir-jI čiUU ll uicix. laoituaVj vajitco oiapu iouou unuuiuv. v"

kad jis buvo tik netekęs są- kompanijų, U. T. W. ir vai- tanesniuose streikuose, kuo-
I monės, bet žmonės manė, džios ir viešas paskelbimas Į met ne visos audinyčios
kad jis mirė.

N. Y.— Net 
valdžia pripa- 
čionai randasi

LAWRENCE, Mass. — streiką laužyti. Talkon jie > 
Audėjai griežtai ir neabejo-gaus Amerikos Darbo Fe-' k 
tinai pasmerkė ir atmetė deracijos vadus. Bet kovos ■ 

i gubernatoriaus Ely, senųjų'lauke stovi 25,000 audėjų! ; . 
unijų reakcinių vadų ir* bo- Jie pasiryžę kovą laimėti.. 
sų pasiūlymą, kad jia grį-jjie streikuoja po vadovybe’*^ 

įžtų į darbą nukapotomis . militaringos Nacionalės b
j algomis, o, girdi, bizniui j Audėju Darbininkų Unijos, 
| pagerėjus, algos bus pakol-1 Mj ’ |]ži u 
i tos! Darbininkai puikiau. .... .... . . . .! .4 i- • įteikti policijos konusionie- .■ \■suprato šita bjauria apga- . . J J.. ?1 * - - ' - - Į riui visą galią apsaugojime |

įskebų ir laužyme streikę,^ 
Vadinasi, policijos komisio- bf 

Valdžia ir bosai randasi nieri™ r,LayW« 
------ miesto diktatorium. Jau ta-

posėdis 1 pirmadienį ir Lawrence* poliui^
, jai palaikyti mieste tvar^’

prasta padėtis^ viešpatau- Į1^’ tai yra, streiką lųnz/t 
ja.” O tas reiškia faktinąj Lietuviai darbininkai, laL

Brooklyne po Hillmano geng-j 
stjerių globa kalbėjo Pruseika. | 
Jis visus plūdo ir niekino, o sa-1 
vo pasekėjus ramino, būk drau
gas Stalinas nęžinąs, kas deda
si Amerikoje. Jeigu jis žinotų, 
girdi, tai užtartų . pruseikinids. 
Drg. Stalinas puikiai žino A- 
merikes darbininkų judėjimų. 
O Pruseika tik veidmainiauja. 
Jis pabijojo pas Kominterną 
važiuoti, kada jį Partija siun-į 
te. Jis gerai žinojo, kad d. 
Stalinas, kaipo vienas iš Ko-1 
minterno vadų, būtų tik nusi-( 
stebėjęs, kaip galėjo prie Par--, 
tijos prigulėti tokis frazių 
maišas, ( ir oportunistas, kaip 
Pruseika. •-.

Kasyklos Eksplozijoj
Žuvo 9 Mainieriai

Yonkers, 
buržuazinė 
žįsta, kad 
apie 15,000 bedarbių, ku
riems būtinai reikalinga 
greita pašalpa.

Drg. Šolomsko Prakalbų 
Maršrutas Connecticut

HERNE, Vokietiją.“SpaL 
19 Mont Genis kasykloj įvy
ko baisi eksplozija. Kasyk
loj tapo užversta 60 mai- 
nierių. Kiek iki šiol žino
ma, devyni jau žuvo, o 27 
sunkiai sužeisti. Iš sužeis
tų koks tuzinas veikiausia 
taip pat mirs.

Eksplozija įvyko 2,000 pė
dų žemėse. Spėjaipa, ' jog 
tai atsitiko delei susidariu
sių gartj. Tai jau ndbė pir
mas sykis šita kasykla pra
ryja mainierių gyvybes. 
1921 metais laike ekšplozi- 
jos žuvo 83 mainieriat

Bendromis spėkomis 
L.D.L.D., L.D.S.A. ir 
D.S. apskričiai 
prakalbi} maršrutą drau
gui Šolomskut Darbinin
kai privalo skaitlingai 
lankytis į jo prakalbas. 
Dpg;; Šolpmjskas yra drą
sus veikėjas mūsų revo
liuciniame judėjiinę fane
ras kalbėtojas. - , .

Prakalbos įtylęs seka
mai:

Waterbury, spalių d„ 
8 vai. ..vakare. »,

Hartforde, spalių 23 ęL, 
8 Vai. vakare.:

i Union City, spalių 
d», 8 vaL vakare.

Manchester, spalių 
d., 2 vai. po pietų.

New Britam, spalių 
d., 8 vaL vakare.

Ansonijoj, spalių 26 d., 
8 vai. vakare.

New Havene, spalių 27 
dM 8 vai. vakare.

Bridgeport#, spalių 28 
d., 8 vaL vakare.

Danbury, spalių 29 d., 
8 vai, vakare,

ALDLD. 3-čio Apskričio 
orgr J. Strižauskas.

A.
L. 

rengia

24

25

25

plano Mass, steito guber-. -j streikavo, lietuviai nesibijo- 
natoriaus Ely, kad darbi- jo aktyviai dalyvauti, tai 
ninkai turi grįžt į darbą (dabar juo labiau neprivalo 
ant nukapotų algų, priver- but baimės, kuomet visos 
tė darbininkus susidomėt. audinyčios streikuoja. | 
Darbininkai aiškiai pamatė, 
kad kompanija, Federacija rių pagelbos punktą šią sa- 
ir valdžia planuoja sulaužy- vaitę ir atidaryt virtuvę, 
ti streiką. Ištiki-ųjų, toksai šelpimo

Šio ryto masiniai pikietai punktas reikėjo turėt jau 
pagal dirbtuves dar sykį'senai. Lietuvės darbinin- 
priparodė, kad nei apgavin-'kės privalėtų ateit į pagal- 
gi balsavimai, kuriuos ren-lbą tam darbui. Taipgi lie
ge streikieriams kompani-i tuviai darbininkai ir darbi

uos, Federacija ir .■ United ninkės įvairiose organizaci- 
Textile Workers unija, nei-!jose, pašalpinėse draugys- 

! gi kapitalistinių laikraščių' tėse turėtų pakelt ir svars- 
Ipaskelbimai . apie grįžimą! tyt streiko klausimą ir 
■streikierių darban, nepajė- 
igė suklaidint darbininkų. 
Daibininkai šiandie, kaip 

i niekuomet pirmiau,1 ant pi- 
Į Įdėto lainės parodė savo so
lidarumą, parodė suvienyto 
fronto idėją praktikoj. 
Šiandie streilderiai nepasi
tenkina vien pikietavimu 
dirbtuvių, bet jie stiprina 
savo spėkas organizaciniai. 
Po pikietui įvykęs Arling- 
tono dirbtuvių streikierių 
susirinkimas išrinko strei
ko komitetą, susidedantį iš 1
įvairių department dar- suareštuota 340 kp- 
bininkų votojų, tarpe kurtų yra 16

Nors Arlingtono dirbtu- vadovaujamų komunistų. 
Ivėse dirba gal but apie Varsavoje devymos darbi

ninkų organizacijos užda
rytos.

ti streiką.

vėse dirba gal but apie 
2,000 lietuvių, vienok į mi
tingą atėjo tik kelt Tai 
neatleistinas apsileidimas. 
Teisybė ,kad ant pikieto lie^ 
tuviai darbininkai ir darbi-, 
ninkės pagirtinai gerai lan
kosi ir ypač delei to negali 
but pasiteisinimo delei nę- 
lankymo mitingų.

VISOS

Tikimasi įsteigt streikie-

stengtis gaut pinigų parė
mimui. . Suvienyto Fronto 
Streiko Komiteto ir jo vi
sose darbuotės streikbt; lau
ke; 1234 i Essex St., Law
rence, Mass., yra to komi
teto* buveinė.

Lawrence5© Darbkoras.

Masiniai Areštai Lenkijoj

ITT 1 ini/TH I J ±<inuilU JUieLUVJLfcU UarVlIHHKai, iaivĮVAIRIOS žinios {paskelbimą karo padėties.!kykites kovos lauke su kitų. 
‘ I Nil irt rloKtlv* niolrini I si n-aiTvIvti

Columbia, S. C.—Valsty-lP4?5^6’.^^ •>’ ^tvirai be-1 pikie’tą, ginkite savo reiką3
bės egzaminierius pareiškė, j • padės bgsams I lūs!
kad dvylika South Caroli- ~ ~ ■. n -■ >

nos bankų Nebegali išsiver- '
sti, turi užsidaryti. __ ____ ________ ____ ,__ uaeju

Nuo dabar valdžia aiškiai Į tautų darbininkais, eikite į

; JAPONIJA NUSILEIDŽIA AMERIKAI
Toms River, N. J.—Su

bankrutavo Toms 
Trust ir Willwood 
bankai.

River
Trust

TOKYO, Japonija.— A- 
merikos imperialistai ima 
viršų. Japonijos valdžia 
nutarė duoti savo sutikimą,

lyvaus diskusijose, ale tik 
tėmys įvykių eigą ir pasienį 
praneš Washingtonui.

Iš viršaus atrodo, kadnuvarė uuou savo sutinimą, is viršaus avroao, Kaa 
Į kad Jungtinių Valstijų at- mažas Japonijos nusileidi?

\ - ■ mas. Bet tarptautinėj ar«£Jane Lew, W. Va.-Suban-, stovas dalyvautų Tautu Ly- 
krutavo du bankai. ---- -

VARŠAVĄ, spalių 19. — 
Jau trečia diena ^siaučia

į gos posėdžiuose, kariuose i no j Amerikos dolerinė dip-
jbus svarstoma konfliktas Į loma ti j a laimėjo svarbų 5

Omaha, Nebr. Užsidarė j Man džuri j oje. Amerikos j mūšį, Dar kartą tapo pa- h
penki bankai Nebraska vai- j valstybės sekretorius Stim-1 rodyta, kad Amerikos ką-,
stijoje. . j son davė užtikrinimą Japo-1 pitalistų klasė šiandien sto^ S

-------  inijos valdžiai, kad jungti-j vi pasaulinės buržuazijos į| 
Newark, N.----J.—Ada nių Valstijų atstovas neda-' priešakyje.

Wright, motina dviejų Scot
tsboro nuteisti} mirtin jau
nuolių, važinės su prakalbų 
maršrutu New Jersey valf- 
stijoj.

London.— B uržuazinė 
spauda pranašauja, kad 
Darbo Partija Šiuose rinki
muose neteksianti virš šim
to vietų parlamente.

Vatikano Miestas.— Po
piežius Pijus XI išleido į

Daktaras Prisiima Alsa-skrod0a iam į 
komybę už Mirtį ■ I' i Prof i Deycke sako,' kad, 

7Č V-X,. 1 tas .čiepijimui .skystis bu- g
s j ValKĮį Įvo gautas iš Paryžiaus Pafi* ■ 

------- >- Įteiią jnę^Ltuti.’i būvio
LUEBECK, Vokietija.— !raportuota,, kad tai labai $ 

Trijų' gydytojų ir slaugės i naujas * irt Įsekmjngas; skys- 
teismas eina prie užbaigos. I tys apsaugojimui nuo džio- 
Jie visi kaltinami nužudy-1 vos, kad iki 300,000 vaikų 
me 75 kūdikių laike čiepiji-j buvo įaepyta ir puikiąi nu- 
mo nuo džiovos. Be to, ko-!siseke. Todėl jis partraukė 
Ii šimtai kūdikių padaryti j to skysčiaus ir liuosai nau- .<

, 75 Vaiky

rtf8™!11 arėtaiLenkijoj. į Amerikos katalikus įsaky- u mniuu iuiuuuu' pauaiyuiuu ir uyosąi n
4 j.e įuojaus visose I paliegėliais visam 1 gyveni-i do j o Luebeck ligoninį

bažnyčiose pradėtų melstis tanui I 
už “prašalinimą nuo žemės 
dabartinių blogybių.”

Roma.—Kruvinasis Mu
ssolini ketina šią žiemą ap
lankyti Vokietiją.Maskva.—Tapo suorgani

zuotas Rezervų Komitetas, 
kurio pinnininku paskirtas 
draugas Kuibiševas, Komun 
nistų Partijoj Politinio Biu^į bos. Niekas nežino, kas jas 
ro narys. ■1 užtaisė.

Havana, Kuba-—r. Spalių 
19 d. eksplodavo dvi bom-

Profesorius Deycke, kuris
prižiūrėjo Luebeėko ligoni-! New York.—-Taip vadi- 
nę, prisipažino, kad tai bu-1 namas “specialis bedarbių .;^ 
vo jo “moksliška klaida” ir į komitetas”, suorganizuotas 
jis prisiima už tai atsako- pačių buržujų, ketina su- 
mybę. Jis teisme pasakė, kelti $12,000,000. Bet (taf 
kad jis gyventi nenori. Ne tik lašas vendens, jeigu jie 
dėlto, girdi, kad aš jaučiuo- ir sukeltų šitą sumą, 
si padaręs baisią klaidą,! ------—----- ~
bet tas skausmas tėvų krū- i (Daugiau pasaulinių žinių; ; 
tinėse, kurtė neteko savo 5-tam pusi.)
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,| APŽVALGA
tymas paminklų ant kitos'Žydu Pogromai Lietuvoj, py®“5 paminklų Išore irt Kapuose l«% »

Bntered aa second elasi matter March U, 1124, at | the Port Office at 
Brooklyn, N. T., under the Act of March >, 1878

Greenas Apgaudinėja Bedarbius
Tik užsibaigė Amer. Darbo Federac. konvencija Van

couver, -
imrioje IBUi
džios iždo būtų ^Ipianii1 bedarbiai? Gi'ėenąs dČjb visąs 
pastangas, kad ta rezoliucija nepereitų^ Jis ten susive
žė visus,ąavo .kalibro ręal^ionieriUs kovųt p^ięę būtiną 

^bedarbių reikalą. J is ■. bažinosi, kad važiuos pas prezidėm 
[tą HįOOvėi*į ir riet prašys kČngrfeso, kad skirtų 5 bilionus 
dolerių viešiems, darbams bedarbės, sirniąznįųnųį.'' 
;: Nežiūrint, kaip tas kapitalistų agentas nesiraitėi be- 
gindamas darbdavių teikahis, yos jahi pasisekė atidėti tą 
rezoliuciją iki Įritu metų. Tas veidmainys pasakojo de
legatams,' kad, esą, jei valdžia nesirūpins tinkamai be
darbės padėtį pataisyti ir jei pasirodys, kad atskirų 11929 
Yniestų labdaringi ,bedarbių .šelpimo komitetai nesušel- 
įpia badupliųs, tai tuomet ir jis stos už bedarbių apdrau
dę ' .' ’ ’ ', ■ 
g Tqs melagingos pasakos buvo Greenui reikalinga, kad 
nukreipti Amerikos Darbo Federacijos narių akis nuo jo 
išdavingų darbų..
B Kas nežino, kaip reakcinių unijų biurokratai per visą 
rudenį laikė konferenciją su Hooverįū Camp Rapidan, 
Mich., besitardami prieš; bedarbius. Tėn jie susitarė, 
|kad nei vieno cento neduoti bedarbiams iš valdžios iždo. 
jTegu dvesia alkanieji, bet valdžia nešelps. Hooyeri0 v^* 
džins; planai sudalyti kartu su reakcinių unijų biurokra
tais, kad net klausimą neleisti iškelti kongrese apie-be
darbių apdrtaudą. - . - - > >
| Bei nįinįos alkanųjų neleis save, baiki numarinti. Tie 
Yhinphai bedarbių priverš valdžią nė tik kdng|ese kalbū- 
'ti' dpie bedarbių’ apdraųdą, bet ii* duoti pašaipą alkaniė- 
siems. : » • ■ : ' ...,
IltĄmahil mhršayimaš aųtĮiVašhmgtopo priveiis1 tuofe-poĮ 
kiusbuslrūnintiįRųĮioriais| išbadėjusių. | Reikią organizuot 
tis l .bėdarbiĄ pai*ybaš,ir' jąu dabar rtioštišlprie alkanų 
^aepos antiWashmgtptyo,,kuri įvyks gruodžio mėnesyje.

r.. ; ~—==j7 
| iRevetecinio Judėjimo Augštumos

A^lrptautinės Pagalbošl'
^rtymgUa šelpia tūkstančius 
^|®aojančių angliakasių, 
audėjų te kitų pramonių 
Įldarmįnkų.
j Dmiartiniu laiku J tęsiasi 
milžiniškas streikasi Law- 
renče. Tarptautinei Pagal- 

tboą“‘Draugija steigs maisto 
punktus, kur daribininkai 
sugrįžę nuo pikietd gautų* 
Užkąsti. Desėtkai trokų 
maisto te rūbų buvo nusiųs- 
ta mąinieriams. Bet to ne- 
užtenka. Kova tęsiasi ir 
teitikalinga jiem pagalba ant 
Boliaus.
į| Fermeriai iš .Minnesota, 
Wisconsin ir Michigan pa- 
■aukojo dešimts karų bulvių 
tir du karti miltų- Tai dide- 
lė parama mainieriams. Bet 

kas maistas reikia pristatyti 
į Kentucky ir Pennsylva- mingi už šio darbo apleidi-- 
mią,, kur.eina kava, kur mai- mą.

Paminklus
Krikščionių religija, nau

dojama Lietuvos buržuafci* 
jos, erzina tamsius, žmones 
prieš žydus. Jie visokius 
nelaimes . bando išaiškinti 
’bekaitindami žydus.' Kuni
gai bažnyčiose pasakoja,

Žydų pogromams ir viso-į 
kienis tautiniams neapken- 
thnams padarys 'galą prole
tariatas, nuversdamas bur- 
žuazijos išnaudotojų tvar
ką. I i : i ■' 4

Kanadoj. Konvenciwj buvo patiekta rezoliuciją, kad įyjaj ju diferoišanu nu-! 
buvo statoma valdžiai reikalavimas, kad iš vai- į. v^in išnieki-

nę. Gi i fašistinė! i valdžia, 
pasinaudodama' ramsuoliub-1 
nA ciilrolf n f 1

Lietuvės motoiyš1 vifiur 
turėtų užsisakyti’ kalbamo 
laikraščio platinimui. Parsi
duoda yiena kopija į^z Sic. 
Metinė prenumerata 50c. -

Spalių mėnesį eina vajus 
už gavimą 1000 naujų skai
tytojų “Darbininkei Motęr 
rial* Lietuvių Darbininkių 
Susivienijimą kuopos tui’ė- 
tų pasidarbuoti, kad parink
ti skaitytojų,

Praeitais metais draugės 
moterys labai gerai pasidar
bavo platinime /‘Darbinin
kė Moteris", Be abejo, jos 
šiemet gaus dar didesnį 
skaičių naujų škaįtytojų 
komuniptmi^n, moterų laik- 

, rąŠčiūi’anglų kalba.

išrinkti savo atstovus ir pa- I 
siųsti.* Tie delėgatri kon- * 
ferencijose tttyi apie tai ra- 
portudti. '' ' l‘Ll:. ;

Jeigu kur kuopų bei drau-, 
gijų , viršininlmi : palaiko 
’Opoziciją” ir, pildydami jos 
įsakymą boikotuoti1 k<Mife<' 
rencįjas, tyčia nešaiikib ^u-' 
bii'iukųnty jfej. re^oiiuęfeFi 
darbininkų pareiga Šaukti: 
susii'inkimus per >(ų, rii&> ’ 
iriinkų galvas ir- išiinkti de- j 
legatus. '' *' 'Y ’’']’■ Mt 

darblnįnkri, 
sąulaame jusjprie j bepdro(!’.( 
revoliucinio dariotyipria ben.-1 
dro iwoMucinio veikimocLai | 
šios masinės konferėncijbs111 
pUre^į^'^aįl',įii|į 
mas' nę^^aĮ4Qty,®,.,kądi]®F'.j.s 
marguoja, pirmyiiipft -jre^U, 
Jįucine' vėliava Komunistą;; 
Partijos ir KtomumšlĮą^^H 
teamacionaio. '.1

A.J.V. K. P. LieL Ceątrp 
Biuras. * ’ t ,

Komųništų Partijos Llė-!. 
tuvių Centro Biuru? pateko 
į rankas “Opbzicijo's Cent
ro Komiteto' Pareiškimas 
delei Centro Biuro Šaukia
mų konfei'ęrręijų,” t kuris 
slaptai siuntinėjamas vi
siems Pruseikos-Butkaus 
pasekėjams. ( Tiimė ilgame: 
pareiškime sįme^’ ki.ąnja^ 
Centro Biuras už m asinių 
konferencijų šaukimą* iiį 
įsakoma konferencijas i boi
kotuoti. Sako: “‘Miimš' ’nė-1, 
ra mažiausio r0kaip, jtenkis 
dalyvauti.’’! . v t : H .. ; t < J

Konf eiįeh^ijų ‘ šaūkinfe, iš!- 
Įeistain .bendrai kdmiinistų 
Partijos >Lįetuvių, .Centro. 

‘Bijuro, ALDLD. Centralinio 
^<|>miteto,. LDSAt Pild. Ko-i 
miteto ir ALPMS. Biuro 
aiškiai pasakyta, kad’ kon
ferencijų tikslas bus šumo- 
bilizuoti lietuvių dai’binin- 
kų judėjimą kovai už be-

Fašistai Apie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje . Iždą

,; Daug kalbama, {kad Susi- 
rienųįmo iždo dugnas liuo- 
Įsas, Kad' per paskutinius 
[metus žymiaiitoė organiza
cijos turtas'sumažėjęs. Vie- 
nybiniai fašistai’ laiko pirš
tus uždėję ant 'Susivieniji
mo. pulso ir , kartas ( nuo 
kario pai’eiškia savo neri
mastį tais klausimais., Tu- aštrus kovingas 25,000 Law- 
las V.M.Č£-kab r “Vięnybej’’,! i 
[spalių 17 d., rašo: 1

“Atskaitose buvo skelbia- ’ 
ma,' buvo $789,176.50, dabar 1 
gi jų vertė yra tik $216,685.- 
50; jei tas tiesa^ tai mūsų Su
sivienijimo turtas, kurio pusė 
įvesdinta į bondsus, apie 60% • 
sumažėjo. Pridėjus nelemtų 
paskolų ir nepaprastų išlaidų! 

į dęl tardymų ęėntrę skandalė
lių ir Devenio-Užunario afe
ros'etc. nuostoįių, bus* gauti 
'milžiniški nuostoliai.. Iš mūsų 

, pusantro milioao sumos, pa- 
’ liks tik apie pusė, kuomet pri

eisime galo patikrinimų. Kaip 
atrodo, mes <bę assesmentųj 
vargiai išeisime.iš dabartinio! 
križįo it skandalų mūsų cent
re. Sekantis StA. Seimas: su- 

: silaiiks svarbių: problemų ir 
ga] net didesnių bylų, negUj. 1L 

’."gi-šiol buvo.' Ib^ndostabu.i kąd 
1 mūšy (Pildomąjį f Tavy lįą ir rd- 
* daktorius p. ViUitis rągipa 
| tykius,', būti dį^^iįstriš> ’ fygiai 
? kiųp p? Hoovzei4s apie bįėiid- 
! minio • križio galą, kurio nesi

mato.’’
Jei Susivienijimo nariai 

darbininkai laiku neapsį- 
___iižiūi'ės ii* nepaątums į šalį 

_________ ___ ____  mu- fašistinių ir socialfašistinių 
šakai niežtėjo delnus ir no-įvalįonų, tai .iš‘tos .didžiulės, 
rėjo mūštis, tai eidavo žy
dus mušti ii* už tą juoda-

se sukelta tautine hęapy-j 
kanta, rengia žydų bięd- 
nuomenei pogromus., Tie 
pogromai yra atsukta prieš 
kovingąją darbininkų dalį. 
Apie padarytą pogromą ant' 
žydų darbininkų Slabadoj 
‘‘““f m. “Lietuvos žinios” 

! spalių 1 d. rašo:
“Mušeikos jau senai buvę I’:’ 

pilni neapykantos žydų -tauri į 
tybės todėl, kad žydų tarpe 1 
esą labai daug komunistuj 0 
arba bent 95 % Lietuvos ko
munistų esą žydai.

Rugs. 2 C. 22 vaL 30 min.1 ' 
mušeikos pradėjo veikti pir-' . 
miausia Mėsininkų, Vežėją ir .■ 
Tilžės gatvėse, o paskui persi- ' 
metė link Neries tilto, į Jur
barko ir Skerdyklos gatves.

Mušeikos buvo ginkluoti. 
Užpuolę kurį pilietį, jie rei- 1 
kaūudavo parodyti pasą, do-' 
kumentus, o paskui pradėda
vo mušti. Pirmas • buvęs už- ; 
pultas pik Benjaminas Bire
nąs, kurį mušeikos sutikę Mė
sininkų g-vėj. '

Buvę daroma ir taip: vie-Ii 
I nas mušeika šaukia “stok r;’M' 

o antras šaukia “bėkY’1 ir db.u 
1 už “neklausymą?’ muša. ; žmo-. 
! nfes į buvo mušami buožėmis . h** 
i liizdbinis; lafcdas^užbudįkai -i^' 

mušamųjų atimdiivd Ti* joriis' 
kitus, mušdavo. Kai kuriems 
muš amiemsiemš užpuolikai 
dar liepdavę iškelti rankas."

Caristinėj Rusijoj žydų 
pogromai buvo paprastas [ 
atsitikimas. Kuriam i

Yorko mieste JUei-.] 
Lrių. Gyhįmp Komitetas šau-i 
kia lapkiv 22 d., 10 vai ry
te, konferenciją, Manha
ttan Lybeuni, 66 East 4th 
St. I .

Šitoj konferencijoj, turi 
dalyvauti nė vien didžiojo 
New %orko miesto darbi
ninkų organizacijų atsto
vai, bet ir New. Jersey.

Lietuvių o r g anizačijos šim tiška darbą gerai gau- 
yra raginamos' išrinkti de- dafeo atmokėti. Rumunijoj, 
legatus. Gi tų kuopų, cho-[Lenkijoj ir kitur, kur tik 
rų bei draugijų, kurios ne- buržuazinės valdžios įsiga- 
turės susirinldmų, komite
tai lai paskiria atstovus. 
Prisieina atžymėti faktas, 
kad Brooldyno lietuvių dar- 
bininkų organizacijos labai 
atsilikę ateivių gynimo dar
be. Kuopų, chorų bei drau
gijų komitetai yra atšako-

mieriai ir jų šeimynos yra 
ferijįinąmi bado. To iųais-
fe ■riqtatvmiw i vieta kas-1REZOL1UCIJA PRUSEI- |o įstatymas i vietą kas | klausimu

P Kadangi 'dahart\nju '"'krizioį 
['laiku 1 SatlJihinkiŠKų organiza-Į 
jeijų vienybė yra būtinai iv i ka-' 
fllnga, lead • atremt įkąpLtąlistų 
[puolimas apt’..darbuuky;
I Kadangi dabartiniu laiku 
lyra daromi žingsniai oi^ani-
I žavimo naujo priešdarbinin- 
| kiško laikra^iio demoralizavi- 
|mui ^arbšiinkų spėkų ir A.L.
D.L.D. nariu,

Į i ■
damas A.L.D.L.D. nariu,‘skal-

tuos* apie $4,000.
t Taigi, mūšų rūpestis turi 
mitit-kad’ prie’ kiekvienos 
i progos parinkti'aukų Taųp- 
tąutinės Pagalbos Draugi
ja Į

Tar plautinio Darbininkų 
I Apsignjmo , Darbymetė į 
I * N | ,Bostone
Bostoho pašonėje eihai

rence' audėjų streikas. Strei-I 
kierius puola kunigai, pd- 
licija, Amerikos Darbo Fe4 
deracija ii* valdžia. Visi 
reakcionieriai susidėjo šven- j 
ton s ’
audėjų solidarumą, pakrik . 
dyti streiką ii' sugrusti dar
bininkus atgal į dirbtuves 
nukapotom algom.

Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas yra gynėjas 
suareštuotų streikierių ir 
streiko vadų. Ta organiza
cija rengia visą eilę masi
nių mitingų (ir funkcionier 

( rių, susiekimų ir plačią 
1 k'oiiferenciją gynimui Moo

ney ir Harlan, Ky., mainie-
’ rių.

Masinis mitingas Law- 
renciaus streikjerių gydi
mui įvyks, ateinantį sekmą? 
dienį, spalių 25. d., 8 vaį. 
vakare, Dudley Streęt Ope* 
ra Ho|i|e, Dųdley 
Boston, Mass., Tą“ pačią, dię-,

IGl lD WO UiUXUUlVU 
I savitarpinio sušišelpimo or
ganizacijos iždo gali pasilik-

lėja, o žydų biednuomenė 
pradeda bruzdėti ir reika
lauti sau geresnio, gyveni-' 
mo, pogromai žvanga. Tas 
teismas, kurį fašistinė Kau
lio valdžia neva rengia, bus 
tik komedija. Smetona kru
vinasis už padavimą komu
nistinio lapelio visam am
žiui kalėjiman sodina re
voliucinius darbininkus, gi 
jei juodašimtis kovingą dar- 

i bininką primuša, tai iš to 
įtik džiaugiasi fašistai.

Išvartė žydų Kapuose 
Paminklus

sajungon, kad sulaužyti ?arbiV reik^us.. P1™ aMI 
ėjų solidarume, pakrik-|kaP°)™%. J“.ateivių gymi-

mą, del rėmimo x Lietuvos 
darbininkų revoliucinio ju-. 
dėjimo ir del išlaikymo mū
sų judėjimo eilėse vienybės.

“Opozicijos" vadai pasisa
ko už boikotavimą tų kon
ferencijų. Kuopose, kurio
se jie priklauso ir kurios 
jau svarstė rinkimą delega
tų į konferencijas, jie nepa
sitenkina boikotąvimu, net

BINGHAMTON, fl. V.
Visą Žiniai , . •(•'Ni 

A.L.D.L.D. 20-ta if L,DJS.A '' 
23-ėia kuopos bendrai rengia 
kaukių bailų,1 kuris įvyks spn-' 
lio 23; d., 1931 m., Lietuvių j 
svetainėje, 31'5-17 Clintofe' BŠįfl 
Binjghąiątoty ,N1 Y. ; PraW1' 
7:30 vai'. 'vĮakarte^ ' 

šis maskų balius bus 
nas iš ! gražiausiu, kdrie-w'li

are krie 
&ami dalyvauti šiame balftdaM 
Taipgi paaistengkit apaiĮM|H 

• Kub daugiau' būsiiri^g

atkakliausiai kovoja prieš: ^bWvo W
konferencijas. Šitas tų va- visi fcĮngKamtoAo ir apiri®“™ 
dų nusistatyhląs parodp'šė- lietuviai darbininkai esąl 
karną: ■ , . ; čiami dalyvauti šiame

' , ' ‘ Taipgi paaistengkit apaiM|H
Pirmas, jie jaučiasi to- kuoti. Kub daugiau- bažiniM 

kioj .mazuipoj, jog bijo‘pa- apsipūkavę, tufe daugiad'bĮ« ’ 
sirodyti, maginėse kojife- K < i M 
rencijose, Antras; jįęųžmo,.1#^ 
kad milžiniška mūsų

■ 'Tad nepralėiskhne ;na yra šaukiama plate dari3.! jūdė |iiiio tolįė pa- į <Tad nSprelfeiskhne
bininkų. organizacijų konfe- ?1^ JN i
reto)a „ Mooney „

jimo mases su savo anti-darbi-^ g^ef^koniškūs tefiį-J 
mnkiška, anti-komunistine viškus'Šokius. įžanga5 tiktai 
platforma, Ketvii’tasį jie j 25 ceriai.
priešingi lietuvių darbi- Kviečia Rengėjai, .

ti, kaip to ožio, tik ra
gučiai ir nagučiai.

Darbininkai turi organi
zuotis į prięšfąšistinę opo
ziciją ir rinkti į valdybas 
šČyrus ir švarius darbinin
kus. Nominacijos į S.L.A, 
Pildomą Tarybą prasidės 
lapkričio 1 d. Nominuokite 
darbininkišką surašą.

Harlan, Kentucky, anglia
kasių. Konferencija prasi
dės 10 vai. ryto, American 
House, 56 Hanover St., 
Boston, Mass.

Lietuviai darbininkai pri
valo kaip masiniam mitin
ge, taip ir konferencijoj 
veikliai dalyvauti. Darbinin-

ninkų judėjimo stojimui :‘įi 
kovą už bedarbius, prięs. al
gų kapojimus, už gyrimą 

..............- Į ateivių.! “Opozicijos” v#dai 
ku organizacijos turi išrin-Į ®uPran^ griūna
kti delegatus bei pasiųsti “WcevoUucmj judėjimą, 
nuo komitetų atstovus, jei ?le v^a pries Ko- Į
pasirodytu nėra kada iš- J?UIUStil Bartąją ir J 
rinkti delegatus? Komunistų Internacionalą,

Darbininkai turi suvesti . nor^ tetai paslėpti- nuo 
visą energiją ir padėti ko- p?vo Pasekėjų, štai kodėl

PORTLAND, ORE!“*!

Rugsėjo 20. d. šios apielin-
. _Tjkės aldiečiai feuvo

Į mūsų revoliucinį judėjimą, I pikniką parėmimui maini^įtiH
.. .......................... ‘ j Ant nelaimės, -tą. dieną oras

D - g [rengėsi prie lietaus ir buvo v£- 
** , šoka, tai Žmonių atsilankė la- :

Reikia Dalyvauti Ateivių į 
O Gynimo Konferencijoj 1
į Ateivių darbininkų 1 gy- j 
mmas yra ryškus dienos! u«nu,
ik 1 a ji sim a s. Darbininkų . Ir L. Pruseik

j-jx-__4. damas A.L.D.L.D. nariu, skrj-Aoyąms didėjant, kapita- do narjų vienybę ir nėsiskaito 
dIstal puola suvaržyti ir su Komunistę Partija Jungti- 
labiau prislėgti darbiniu-įnese Valątiiošė,-^- -
rkus»iAteivių darbininkui Tad mes, A.LD.L.D. 51-mos 
ipersekiojimas siaučia po. kuoP?s n?r>a’> d- sPalio rag: 
!viah;fe>li Minhicrnn vai ,nesiBiam susirinkime griežtaivusą šąlu Michigan vai- > pnamerkij>ra u žalingą dar. 
stįjoj jau ruošiama atei-, jr reikalaujam, kad A.L.D. 

Alus suregistruoti ir paim-ĮL.1). .centras dalytų žingsnius 
,’ti jų’pirštų antspaudas, Fi- išmetimui li^Pnisfeikos iš orga- 
išės komiteto agentai visur iii^acijps. ■ . .

Fermerių Padėtis Blogėja
Ypač tų farmerių padėtis 

blogėja, kurie užsiima gru
dų auginiiūu. Tie farmer: 
riai šiaip taip verčiasi, ku-t 
rie gyyvena ųčtoli miestų 

į ir augina daržoves, Rištas; 
ir karves1 del pheno. s

Gi tokiose valstijose, kaip 
’ Iowa, Nebraska,’. S. Dakota, 

byla JUinoib įir Kansas,| faymeriai 
iprasiskplma ir Į| patampa 
randauhinkais. Ten 40 nuo
šimčių .’farmerių ’ yra ran- 
dauninkai. Visd Įmdrtgičių 
anĮ’fąnnų dabartinių laiku*

vą laimėti Lawrence audė
jams.

A.K.P. a Lietuvių Centro 
Biuras į streiko lauką pa
siuntė drg. Kr<ucevičių pa
dėti lietuviams ir apskritai 
audėjams dubininkams pr- 
^.ųi^uotią ir laimėti kovą. 
Tad šUgįąų§lritp oiįes, dar- 
bt&nK&. ' nugalėti re- 
aKcjta:uf 4 ptreiką
kulia yra ' vėdąmašSi ■ prieš 
algų kapojimą.

Lietuviški fašistai 
ciną i talką tiems re

akcionieriams. , . , „.. „

Rezoliucijos Komisija: 
M. Klastauskienė,

A. Siderevičia, 
Antanas Demikis

Kita skandališka I ' 
Klaipėdos krašte Taip pat 
fašistų 'ir kunigų užnuodyti 
neapykanta * vaikėzai ėjo 
niekinti žydų- kapusl “L. ž.” 
spalių 3 (L škaitomė: J’ . _

“Spalių 1 d. Klaipėdos teis-Į 20 bibopų. 
mas nagrinėjo žydų kapinių p ‘ 4 
išniekinimo bjTlą, Teisiarnieji 
Stulpinas, Bakšys, Samsonas 
ir Marijošius per tardymą ir 
teisme prisipažino išvartę žy
dų kapų paminklus ir antka~ 
pins/9

O kiek lietuviški fašistai 
prikalba apie pakilimą ir 
kultūrą Lietuvos krašto. Gi 
jų kultūra, žudymas suvar
gusių darbininkų* smalavi-Į 
mas žydiškų- tfŽratšų ir vai’-1

DU MAINIERIAI LAIKO
MI KALĖJIME SLAPTA

šoka, tai .žmonių atsiianice la
bai mažai. Bet ant vietas4ĮH 
rinkta aukų $6 su centais H 
kas liko pelno nuo pikniOi^^H 
$10 pasiųsta mainieriams.

Dar teko sužinoti,, kad 
lios Šeimynos1 pasidarė balius 
namuose, kaip-te paprastaiba- 
liąvojo' "(tbkiąm momente !h į;. 
Kada sužinojo, kad bus įpils® 
kas, tad į mūsų piknike 
buvo pervėlu, mat, 1 rištos jaa 

įbuvo j^Ipjafetos. i
te i-v■ Bet neredkia: nuainintii sus hetuviųs darbįninkus gį ^iMa fląmotte triringateS

''■'Į k>da ,l>tib>,'kteaB'
, tei perįpėt* apielinkes lieturiiMK 
' įarbininkuš^iš1 kalno apieu
|ątai jiė> ateis’ barenItiidfcfbi- 

(pinįki§kąąAdSją&.(;
Čia yraciintUviu: 

kurie nepriklauso Jpkiąi org®’ 
nizBcijaii .b«l į darbipinkijkMi

jie nedrįsta ateiti į marines 1 
viso mūsų judėjimo konfe
rencijas ir apginti viešai į 
savo,. priešdarbininkiškas, 
pozicijas. Tuomi-jie patys 
savą nusimaskuoja, kaipo 
mūsų judėjimo priešai, • ■ ■

Centro. Biuras šaukia, vi-1:’

Komunistinis ’ Darbininkių 
: Moterų Laikraštis
“Darbininkė Moteris" an

glų kalba eina vieną kartą 
į mėnesį. Yra skiriamas 
darbininkų klasės moterims. 
Laikraštyje telpa daug g&:

HARLAN, Ky/—:Tarp
tautiniam Darbininkų Ap
sigynimui pavyko susekti, 
lęad valdžia laiko slaptai 
kalėjime du mainieriu, ku
rie buvo suareštuoti gegu
žės mėnesį. Vienas juod- 
veidijs, kitas baltveidis. Bus 
dedamos- pastangos 
tuojąus išimti.

juos

jų organizacijas dar styūf-’ 
Idąu ^mg^s prie, marijtių( 
konferflncijui.? Jose turi bū
ti atstovaujamos Visos taft- 
sų jiidėjirito‘špfeljoš’? Prir-' 
seiką,. < Buflitiė priešingi 
konferencijoms, nes jie yra 
pasiryžę ■ mūsų- judėjimą i nusistačiusius žiūri, draugj^kaį? 
griauti. Jie bijo šviesos, beveik ners t eajISkai

SU judėjimą U* ginti savoj Draugai, aldiečiai, nežiūrė- 
klaidingą nusistat^ifity "i kide,; kad. koloridhi ipažiujcė;z 

Mes šaukiąhie/višiis ' kO-viri ,ji ant .žėmlajuoi
munistus, visus komuniste 
simpatikus ir visus klasi- 
nfcti sąmoningus darbinin
kus visose mūsų organiza
cijose bei di’augijose dėti

vajaus laiku gaukime .daugiau, 
narių , ir .“laisvei‘^Vilniai" 
ir “Darbininkių Bąįsui” škai- 
tytojųv Eikime ąų vįę|
L.D. organizaciją ir ŽlžajMMM

j rų raštų iš moterų veikimo Maskva.— Maskvoje pa
ir kovų, iš Sovietų ~. j 7 _
gos ir kitų šalių moterų ju- duohkbpykla. Į 
dėjimo.

visas pastangas, kad būtų k^rwjzacuas m^s i»a, 
i^-inkti delegatai į t.as kon-j* ■ ' • į 
ferencijaš. Tėty kur “Opo* 
zicija” sudaro daugumą ir

Aliięlis. .

Stalingradas.—
i>.

tų Sąjun- bųdavbta nauja milžiniška atmeta siuntimą delegatų sėjo men. traktorių, fabn- 
loterij ju- duonkepvkla. į diena iš-(nuo kuopos bei draugijas kas pagamino 2,151 tiaktii*

- —" - * [reikią ’vfetos (keps 200 tonų duonos. <
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Mano Atsiminimai Apie L Pruseiką ! Hartfordiečiai Išrinko Net Devynioliką
Kad L. Pruseiką yrą išmes

tas iš Komunistų Partijos, tai 
jau visiems žinoma. Bet kol 
jis Komunistų Partijoj buvo, 
ar jis buvo tikras darbininkų 
vadas? Tai jau čia yra, klau
simas. Aš sakau, kad ne. 
Jeigu Pruseiką būtu buvęs tik
ras darbininkų vadas, tai jis 
niekaip nebūtų taip kalbėjęs 
prieš darbininkišką pusę.

Dabar. “Laisvės” skaityto
jai, patėmykit.

A.L.D.L.D. 225 kp?1 South-1 
bury, Conn., 1929 metais*rug- 
sėjo 29 d. buvo surengus pil:- 
niką. Pruseiką buvo užkvies
tas pakalbėti. Aš buvau pik
niko komisijoj. Tai mane kuo
pa išrinko važiuot Pruseiką 
pasitikti. Rugsėjo 2§ id. [vaka
re nuvažiuoju į Waterbėi’y/ 
po num. 774 Bank St., į Lietu
vių Darbininku'Svetainę. Įeį-| 
nu Į vidų. Pruseikos nėra; 
radau kelis draugus; pasidali
nom po žodį kitą. Ateina ir 
Pruseiką. Sakau, jau laukia
mas svečias čia. Tuojx pieko 
nelaifkę apleidžiame svetainę, J 
sėdam j “ližę”, ir ftarvažiuo-.

Draugų Vajaus Darbymetei
sumažino tiems 70 darbininkų, 
kurie vos uždirbo 10 litų j die
ną, darbo užmokestį ant 25 
nuoš. Iš karto darbininkai ne
žinojo ar streikuot ar ne, nes 
visiems kitiems algos nesuma
žino, bet galų ęaJe sbsitarė ir 
visi 200 darbininkų metė dar
bą reikalaudami pirmesnio at
lyginimo tiems 70 darbininkų. 
Streikas tęsėsi pusę dienos ir 

j fabrikantas reikalavimus dali
nai patenkino. Tuomet visi dar
bininkai stojo į darbą. Dabar 
ir kiti darbjnrnkai kalba, kad

SKAITWT m PtATIN
K IT “LAISVĘ” LIETUVIS GRABORJUS

palar-

kainą,

1 Noriu tieji ge

riausio

apie Lietuvos politinių kalinių 
vargingą padėtį; aš perėjau 
per publiką ir sukolektavau 
$18.30 Lietuvos politiniam ka
liniams.0

Pruseiką atsistoję ir sako: 
“Mes dunjuiu grisia I randam.” 

Aš Pruseikai ant to, nieko j 
neatsakiau, tik pamaniau, kadi®? 
tu žiūri į kitą pusę; tai jau ne Į - • . ? o. ____
mūsų kalbėto jas ir ne darbi- ^8-tos kuopos narių, kad iš- Į kitas reikmenis delei “pares.” 
ninku vadas. Įdirbt geriausius planus, kad Į Ateik ir tu, broli, nes bus vi-

5 ’ , j . .laike šio vajaus gavus 1 * ” *gg _ ____ 2^0 ___
Matote, Pruseikai jau tada daugiausia ^kaitytojų mūsų l turėsime gerus laikus, 

buvo svetima kolektuot pinigai laikraščiams’ ir nariu Litera-j T ;
Lietuvos politiniams kaliniams, turos Drauriiai. z Ir SU < Pasiaiškinimu
° 1'5 p™se^a dabar daro, tu- p0 trumpam apsvarstymui, I gt^bėtina^kad11 pc/šiuoa pa^ 

draugai, S/U
ne eitų per stubas nnkti nau- eivystė tokiog nenaudingoa 

m V1^hminetiems r pares/ nenešančios jokio gero 
aikrasčiariis Tą darbą vary -darbininkiškam judėjimui. O 

ti apsiėmė šešiolika įaugu ■ namines pramogas su- 
ir draugių, lobaus buvo ^“1Sjrenka dideli būriai vergdie- 
nnkta komisija is tnjų drau-- 
erų, kurie parūpins valinin
kams lietuvių stubų adresus. 
Vajininkai eis sykiu po du, ir 

Ibūs paskirti jiems distriktai, 
taip kad neaplenktų nei vieno lie- 

Jtuviij darbininkų gyvenamo na- 
I mo. Visi draugai pasižadė- 
Ijo energingai dirbti. Lauksi- 
irne pasekmių. 

Naminės “Pares/7

Į Buvo pakelta klausimas kas 
j link mūsų bedarbių, kad jie 
nesilanko į mūsų susirinkimus 

[ir nesirūpina savais reikalais,J 
kurie prieš jų akis stovi, ale! 
lątilda, kad kas kitas jais pasi- 
rilpintų. ’ - ! . .

I Tą klausimą bediskusuojant,! kalais rūnintis. 
I buvo nurodyta, kad lietuviai 
j šiuo laikotarpiu labai įpratę 
[viens kitam rengti “pares” ir( . r
užmiršta apie svarbiausius sa- yra rengiamos pnltalbos, 7:3.0! 
vo kasdieninius reikalus. Pa- vai. vakare, Lyrie Hali, kam-| 
kalbink prie kokio naudingo i pas Park St. ir Lroad St. Visi j 
darbininkiško j darbo, 
atsakymą, .kad neturi 
Užklausk: Ką veiki Į tai 

[sakys : O, aš esu užkviestas į imu sykiu 1 
‘parę/—Kokiai naudai ta ‘pa-; Kiekvienam _____

I rė” rengiama ir kam ji reika-! žingeidu išgirsti prakalbą. ja mokėt, 
įlinga? Gauni atsakymu: O čia, Senas Herd For diet is. -
į/ ' " — ■ g?vę lig šiol reguliariai savoj
I — - — ___» « . — m >r v v [uždirbtu centų. Paskutiniu lai-
'victimec 7»eix>kudarbininkai i V I it, I I Ii r. o LI Ii i U O itus jienis centus ir pranešė fa“!• v JK JLdd A A A v a v • briliantui, kad jei neišmokės : Atdara šiokiomis dienoiąiF nuo 9 vai. iš ryto i

refeuliariaF uždarbio, paskelbs padieniais 10-tą vai. rytą iki 2 vaT. po 
ii.Piko IšnaudotoitU nabiioio! NEW YORK A LITO.SCHOOL i ! '
? u ’- "i- 1-. |228-2nd AVENUE, Kampa. 14tb SL NEW YOBK. N- T.

streiko ir pradėjo mokėt regu-1 1 ■
liariai algą.

“Balsas”. itfį ■ 1 r.„■ ■ ...

Hartford, Conn.—Spalių 13 j tokiai loidei sueina dveji me
ti. buvo sušauktas musų dar- [ tai Nukaktuvių nuo pereiskyri- 

______ Užklausk: Ko-bininkiškų laikraščių skaityto-i mo su vyru. __________
jų susirinkimas, “Laisvės”, Į Ida ten bus programa? tai at- 

I“Vilnies”, “Darbininkių Bal- sakys: O, vyrai nešamės po 
so”, ir Amerikos Lietuvių Dar- bonka “tautiško štofo” ir ge- 

| bininkų Literatūros Draugijos>rų dešrų; moterys gi atsineš 
I GR-inci Iriirm/tc noinii Va/1 Irii-no >>

kuo j sos apielinkės gyvanašliai, tai *r a?.^a k%bai maža, ir kad

žinėjant kolonija iš kolonijos, 
pas tuos “durnius” prieglau
das jieškoti! įr5 kojektuoti pini- 
gųš.deljĮišiei1diAy> haįijės gajrid- 
tos, pne^darblninkisko slams- 
to. i ;

Skaitau 235 numeryj “Lais
vės” paduotą laistą;1 rašytą 
L. K. iš Chicagos; skaitau ir 
manau sau: tas žmogus vis) 
tiek sirgo ant proto, 
šmeiždąmas ‘Laisvę’ ir jos ben • 
dradarbius. Tik jau nei tam-j 

nemo-

reiktų jiems imtis kovos už al
gos padidinimą. Darbininkai 
tai geriausiai galės pasiekti, jei 
jie bus organizuoti revoliucinėj 
profsąjungoj.

Darbininkas,

navimo
že m 9

nuliūdimo va
landoje šauki
tės pas:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

SOUTH BOSTON, MASS. 
Residencija: 13 West 3rd Street 

TeL: So. Boston 0304-W

Del "Orfo” Fabriko Dar
bininkų Streilco

Jau rašėm, kad del nepaken-l

GEORGE NOBILĘTTI,
Pianistas

§
Mokytojauja nuo 1921 įlietų.

ir Mokytojas

paliudytas ?j irių ir ten savo, kaipo darbi- Jau rašėm, kad del nepaken- j^uto)^Uotas ir paliudytas 
[ninku, reikalus visai pamiršta, čiamų darbo sąlygų visi darbi-|}jew York Universiteto moky- 
[Ten susirinkę nekelia darbi- ninkai metė darbą, išstafydarni’ y piano. Lekcijas duoda stu-

fabrikantui griežtus reikalavi
mus, 
tęs.

jam į Southbury, pas mane ant šiaušia davatka geriau 
ūkės. Radom vakarienę paga- katu, kaip L. K. ir dar Prusei- 
mintą; pavalgėm ir kalbam kai 100 dolerių davęs.
apie rytojaus pikniką. Pru- Tai\ “Laisvės” skaitytojai,] 
seika sako: “Kan^jums reikia matot, Pruseiką kolęų prita- 
kalbėtojaus? Tik jūs viską rėjų randa. Jis prie tokių ir j 
matot laikraščiuose.”

Per mane mintis perbėgo;
manau sau, kas tu čia per do Iną ir tą patį, kad mes stovė- 
darbininkų vadas, kad tu taipįsim su tikrais darbo žmonių 
kalbi. Aš sakau: “Kad geras]vadais, su Komunistų Partija 
kalbėtojas, tai būna visados ir jos vadovybe ir remsim jų 
geros pasekmės.” [laikraščius, “Laisvę,” “Vilnį”,

Primenu Pruseikai: “Kada|“Darbininkių Balsą” ir- L.D.S, 
buvo senukų Senkevičių pen-jorganą “Tiesą,/ ”

viską rėjų randa.
tinką. -’Z

Mes turim atsakyti jam vie,

ninkiškų klausimų nei adky 
neparenka tokięms reikalams, 
kaip politiniams kaliniams, f 
streikų vadams, sėdintiems už 
geležinių grotų, užmūrytiems,1 kiais 
kur jie kenčia už djarbininkų Buvo 

Į reikalų gynimą, o mes juos kurie 
!pamirštame, kurie šiandie.ne- i—-— 
gauna matyti nei saulės spin-.kai apdaužyti, 
dūlio. • i j - * \ ’

T_ _ . . . įjuos paleido.
Kada mes susirenkame į Pa-j bininkų vienybė ir pasiryžimas 

sUinksminimus, nepamirškime-kovai priver^ samdytojus pa- 
bent tų darbininkų kovotojų <enkint darbininkų reikalavi- 
ir savo darbininkiško veikimo? — -* ....
Tai .vh'a

Streikas tęsės dvi savai- 
Streiko metu samdytojai 
su policija stengės viso- 
budais streiką suardyt. 
pasamdyti streiklaužiai, 
vienok darbininkų buvo 

nuimti nuo darbo ir dar gero- 
w ". Policija suėmė | 

j keletą darbininkų, bet paskui 
įjuos paleido. Galų gale dar-

mus. šis streikas darbinin-

dijoje arba mokinių namuose. ■
STUDUŲ ANTRASAI:
929. BROADWAY

BROOKLYN. N. Y. I
Tel.c Pulaski 5-1533

991 BROADAWAY 
BROOKLYN, N. V.

TeL: Jefferson 3-69S3
1763 CROPSEY AVENUE

TeL: Bensonhur&C G-G631 
v BROOKLYN, N. Y.

Del sutarties ar pasimaty
mo su mokytoju NOBLLETTI 
rašykite arba telefonuokite jr- mil mi- mus* 0,3 uaiųjįuu- rasyiace aroa leieionuoKiie j

\rn. .. Ikarna buvo gera pamoka ir pa- artimiausia studija, kurių ant-

buvo senukų Senkevičių pen-jorganą “Tiesą/1 Tai yra tik- 
kiasdešlmties ųnetiį Vėlybų sW^ ri darbo žmonių įrankiai prieš 

ZL,“_ 1__ A. jmūsų priešą-kapitalizmą.
S. Sinkevičia.

kaktuves,° sakau, ' ^rg. A.! 
Bimba kalbėjo, primindamas!

LOWELL, MASS,
Prakalbos Pavyko Gerai;

Kliubo Kambarys Vėl 
Atsidaro

tarpe darbo žmonių.
Savo kalboje jis daugiausiai 

lietė kapitalistinių salių dar-Į 
bininkų sunkų gyvenimą, paly-j 
ginant jį su Sovietų Sąjungos 
dafbininkų .gyvenimu, čia be-Į 

O ten; Sovietų

* Prakalbęs
Spalių 23 d., penktadienį,'

rodė, kad tik organizuotoj ko- 
Voj gali pageryt savo padėtį.

Darbininkas.

rašai augščiau paduoti,

įsi į 
gauni Į dprbininkai privilete atšilau- ’ 
laiko, j kyli? Bus geras kalbėtojas iš ' 

at- Brooklyno, N. Y. Jis dar pir- 
kalbū« Hartforde.! 
r darbininkui bus I

“Era” Priverstas Regu- j 
liariai Mokei

Čia flirtą apie 60 darbinin
kų. Fabrikas dirba tik 5 die
nas savaitėj, bet darbininkams! 
išmokama tik už 3 dienas, o už} 
kitas dvi dienas fabrikantas Ža- 

1 kai bus “geresni lai- 
Bendrai darbininkai Be

Bell Phone, Poplar 7545 ( .

A. F. STANKUS
GR ABORI U&. UNDERT A R CT 

(ilmlMMuan tr laidom DUB»irw»in« «a,i 
kspiufų. Norimu genunio' p«. 

UmA7hRo Ii’ of. Uuuj kidfii nuHQdlMO 
raUudoje isukttis pa> mime. P» 
kmUIp roa'i I0lw ant vHokfjų kaplDių

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa,

Spalio 11 d., buvo pirmos, darbe, badas.  
rudeninio sezono prakalbos. Sąjungoj, statyba salies pil- V 7 W W ^pi
Jas rengė A.L.D.L.D. 444a kp. aoj eigoj. - Ten -darbininkai V R M g E m
Tai buvo pradžia J atidarymo; Prikelia sau ąlgas, o čia kąpi-Į £ JLd A A-fi
Vajaus ir agitacijos mėnesioJj^hstinėj Amerikoje bošai kėr-j 
už didesni naauklėiima ir su- savo darbininkams algas iki ■ 
stiprinimą mūsų darbininkiškų j žemiausiam laipsniui, jstumda- SVARBUS VONINKU 

skurdą. Tie du pasauliai skir-! CITCIPINIflM AC 
tingi .kaip diena ir naktis. i SuMKMvmlvlAiJ 

Ant rytojaus, spalio 12 die- my...-. » TlITKTI 
ną ryte, kaipo nedarbo dienoj į Į KIąIAiJIMiI 
(Čolumbns Day) turėjome;

ruto sąstato, tūlais klausimais i draugų pasikalbėjimą, daly-1 
mums reikėjo susitarti su law-Įvaujant ir draugui Šolomskui. i«Laisvgs » “Vilnies” ir Ameri-I 
renciškiais, tai buvo parašytas Tame pasikalbėjime aalyvavo L Darbininkų Lite-1
laiškas, ir belaukiant nuo jų nedidelis būrelis diaugų Iratūros Draugijos Antro Apsk- 
atsakymo mes savo prakalbas frakcijos nariai ir. arUmi s^iri6io turė3 bendrą susirinkimą 
visai suvėlavome. Negavus jo-!patikau Draugas . ŠolomskasĮateiiiant: trečiadieni, i 
kio atsakymo, buvo du syk nu-IPrayed§ gerą komunistinę hni-i 
važiuota i Lawrence. Mas., pa-iJQ hnk geresnio veikimo ii linh 
tyrimui dalykų stovį o, būtent, k--- ------
ar jie ten rengia prakalbas ;Ršs frakcijos, 
spalio 11-tos dienos vakare/
kad minėtas vakaras yra liuc-jvisam darbininkiškam judėj 
sas, tuomet mes skubiai grie-Į 
bėmės už darbo rengti prakal-i
bas drg. šolomskui pas save, drangas F. Arbačauskas gerai j liuosnoriai veikėjaf ir vei-jų gavimui naujų narių, tai vi- 

Laiko prisirengimui turėjo Į pasitarnavę surengimui šių kčjQS| esate kviečiami būti ta-i si nariai pasidarbuokite—gau- 
me tik keturias dienas. “ save net* - -
ku, kad tokiu trumpu laiku j du syk važinėjo į Lawrence, j 
gerai neišgarsinsi, ypatingai ’ Mass., sužinojimui, ar jie ten 
rankraštiniais lapeliais? Ta-J prakalbas rengia ar ne. Tas 
čiaus, atsižvelgiant į tas kliū-imamą daug pagelbėjo.

ztis, mes rokuojame prakalbas 
gerai pavykusiomis. I Vėl Atsidaro Progresyvių Dar-

Publikos atsilankė viduti-[ bininkų Kliubas
niaL Aukų surinkta padengi-1! Nuo pereito kovo mėnesio 
mųi lėšų $3.65. F 
pos, visiems aukojusiems tariu 
širdingą ačiū.

Draugas D. M- šplųn^^s

pasikelia sau algas, q čia kąpi-

organizacijų ir laikrašti jos. i 
Nuo šių prakalbų privalo visi 
draugai ir draugės mestis dar
ban už geresnes vajaus pasek-! 
mes. Kadangi šių prakalbų 
reikale, kas liečia paties marš-,

daugiausia skaitytoju mūsų 
komunistinei spaudai ir naujų 
narių Amerikos lietuvių Dar
bininkų Literatures Draugijai.

Kviečia Gene-alis Vajaus 
Komiteto Kapitonas

S. Peleckas.

Generalis Komitetas vajaus
A.LD.L.D. 1 Kp. Nariams

Mūsų kuopos susirinkimas, 
t t, spaliu' įvyks spalio 29 t, “Laisvės” ■«

I praveda gerą komumstinę d vaj vnįare, i svetinėje. Spaliu d., todėl j
,ją Imk geresnio veikįmo iri«Laisv6s” svetainėje, BrooWy-1 neturėsime susiririųmo, kad tą, 
Į sustiprinimo lietuviu komumstiĮ^ | dieną yra rengiama prairai!?' '

- S!'£.fr£^yb?s M»7Xi, VUi^onoralIo .ajau. kani-jKomP^l^, LietoiM FralICi-i

į"aS;:i vietini JSU,o podraug; ir bSX' J -
At^a vnknrna vrn liim- visam darbininkiškam judeji- paskJtu laiku. ’

,mul: ■ .Į Draugai, kurie tilt esate or-Įkančfam susirinkine. Kai da-
čia tenka pažymėti, kad , jžrįni-tj vajininkai bar mūsų organizicija turi va-

draugą? F. Arbačanskas gerai bfcl liuosaįoriai , -............................. ...... _...
i---- -------- - surengimui r ° 1
I __ v* I i iv v: j ve, tsssavTS nvi<

M me susirinkime. Turėsite ap-įkite naujų narių.
įtarti, kaip pasekmingiau vyk-| Organizatorius.
dyti vajaus darbas—gauti kuo I (248-249)

bos •

lusirinkiteĮ' Nauja knyga ipfe religiją1 
j jau gatava. Nariai gaus se-| 

Kai d a-1

DAUGIAU PASAULINIŲ ŽINIŲ
Vardan kuo-įmes nebeturėjom jokio kamba- VftlriAt TrjlK-'n.SK0S.^a 10S BrueniDgO ka-
JnRioms tariu | rio susirinkimams laikyti. Mat, lulUltia lAUl^ bilietui.

Dafbin- Judėjimą) -
dar pirmi kart kalbėjo Low-)bas turėjo. kanjharį nusisanp-. _____ , j,uw neiKaiavo Darbo
ellio lietuviams darbininkams, j dęs, buvo užsidarius per tuos vkt t? a
Jo prakalba, kaipo gero kabį kelius mėnesius. Todėl ir kliu- BERLYN.— Vidaus Kei-
bėtojaus, klausytojams patiko*bas turėjo apleisti tą kambarį, kailį h’ Šalies (Jynimo mi- 
orpr,li ' z (Dabar gi ta pati vieta vėl at- nisteris Groener išleido pa-

• sidarė. Ir mūsų kliubo komi- reiškimą, kuriame jis sako, 
a{ kl\d Vv* J^s Panaudos policiją,

me tą pat) kambarį, kuri ir . J , - • i .pirmiau turėjome , 338 Central ami^? kanių la vyną ir
1st. Tai puiku. Dabar vėl Į VISOS karines spėkas su

Jo prakalba, kaipo gero kai-

gerai. ' J
Po prakalbų buvo duodami; 

klausimai iš publikos. Reikia 
pasakyti, kad drg. Solomskasj 
moka ne tik gerą prakalbą 
pasakyti, bet ir į klausimus! 
labai aiškiai ir mandagiai at
sakinėja. Jis rūpestingai pa
žymi svarbiausius pamatinius 
dalykus, kad darbininkui žmo
gui jie bfttų aiškūs ir žinotini. 
Darbininkai su kalbėtoju pil
nai sutiko'. Po prakalbų dalis 
publikos nesiskubino namop, 
kaip paprastai esti, bet dar 
vis šnėkūčiavosi su drg. šo 
lomsku įvairiais darbininkių 
kais reikalais. O tas parodo, 
kad draugas Šolomskas, kur 
jis kalba, pagauną simpatiją

binetui.

turėsime vietą susirinkimams, į triuškinimui bile kokia dar- ■ 
diskusijoms ir šiaip pasitari-1 bininkų judėjimo ateinan- 
mams. Tai bus centras mūsų 0 žinoma, 1

I vietinio darbimnkisko judėji-Įyn- - - -
mo. Neturint tokio centrelio, | 
mūsų veikimas organizacijose! 
buvo dikčiai Nusilpnėjęs, j

Dabar, draugai ir draugės, piinisterio grūmojimai ypa-l 
suginusiame savo jėgas taip, tingai atkreiptas prieš Vo-‘ 

?P8i,pU8ias. v‘etas Metijos Komunisto Partija, atstatyti, bet dar gerokai ar- *
ganizaciniai pakilti. Tad dirb- P^^^Vltaaj socialdemo- 
kime. J

J. M. Karsonaa.

UETUVIŠKAI-AMER1K0N1SKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Įsteigtu jau 25 Metai 

Yra didelis Pareikalavimas Attiomobiliy Mechaniką ir fioferių 
' Išsimokinkite naujausios rūmas mo- 

demiškoj freingtoj Amato Mokykloj, 
į—-lį j H Bendrajai taisymo darbas, praktiS-

> y - kas Šapo j lavinimas; abelni pertal-
r I k symai, pritaikymai; sudėjimas ir ii* 

skirstymas (vairią rūšių motorą; g 
elektrines sistemos, batarljos, mag- 
netai, pradėto jai (starteriai) įr* elek- 

(ramintojai. Klasės dienų ir nak
tį. Ekspertai mokytolaL

AsiŽvclglanl j bedarą, pies nu mušėme pilno mechaniško kurso £ .Atsižvelgiant j bedarbę, pies nu mJ_ J__ ____
kainų nuo $75 ill) $50 

Įrankiai ir Darbiniai Drabužiai Veltui
Specialia važiavimo kursas $10% Laimis ir Diploma Uždkrinta. j > *,.> * 

| Atdara šiokiomis dienonpf; nuo 9 vai. iš ryto iki 9 vai. vakare. Sek‘\.v 
paskelbs - ^dieniais 10-tą vai. rytą iki 2 vai. po

Skaitykite ir Platinkite 
“LAISVE”

Ar Šlaitai

“Raudonąjį Artoją ?

NEW YORK.— Prie ati-Į 
darymo George Washing- į 
ton Tilto tereikia 88 naujų i 
darbininkų, bet ant pašau
kimo pribuvo net trys tūk
stančiai bedarbių. Bosai iš
sirinko tiktai sveikiausius 
ir tvirčiausius. Atrodė, kad 
šitie darbininkai įstatyti

zaciuq. w ncup aiiivuicl, > . ,
Vokietijoj neužilgo tikimasi n l,ar<^avimo* 
‘turėti iki septynių milionųl ___ ’
i bedarbių, šitas kruvinas I ŽINIOS IS LIETUVOS!
I^Dinicionn <rnn L V*“

į Stiklo Fabriko Streikas
KAUNĄS.— Aleksoto stiklo 

« i . fabrike dirba apie 200 darbi. a<- 4v«l^aV^x Fe^staSe ninku, jų tarpe 70 masterių. 
uz sutelkimą sitos diktato- Paskutiniu laiku samdytojas

Vienintelis Laikraštis Lie
tuvių Kalba Visoj So

vietų Sąjungoj
nuo naujų metų pradėjo eiti du 
‘RAUDONASIS ARTOJAS” 
periodiniai nušviečia Sovietų 
Sąjungos socialistinėa statybos 
ejEQ» liaudies ūkio rekonstruk
ciją. industrializacijos augimą, 
žemes ūkio kolektyvizaciją ir 

kartu per savaitę.
kultūrinės revoliucijos kelius. 
Supažindina savo skaitytojus su 
pasaulyje, o taipgi su svarbiau
siais Įvykiais pasaulinėj ekono

mikoj ir kultūroj.
“RAUDONASIS ARTOJAS”
plačiai atvaizduoja Komunistų 
Partijos ir Sovietu valdžios ve
damą nacionaij darbą tautų ma* 

žumų tarpe.
“RAUDONASIS ARTOJAS7’ 
palaiko plačius ryšius su lietu
vių darbininkų magėmis užsieny 
ir plačiai rašo apie jų gyveni
mą kapitalistinėse Šalyse ir ko

vą už savo klasės reikalus- 
Kiekvieno lietuvio darbininko, 
tarnautojo ir valstiečio šeimy
na, kokioj šaly ji negyventų, 
privalo tuojaus užsiprenuruemo- 
ti sau visiems metams “Rau

donąjį Artoją?’
Jei turi giminių Kanadoj, Ar
gentinoj, Brazilijoj, Uruguay’- 
juj ar kitose šalyse, užprenvme- 
revoliucirdals įvykiais visame 
ruok jiems “Raudonąjį Artoją,* 

—bus geriausia dovana.
“RAUDONASIS ARTOJAS’1
Suvienytose Valstijoje galima 
užsisakyti per “Vilnį,” “Lais
vę,” '‘Darbininkių Balsą" arba 
siųsti tiesiog pinigus “Raudo

najam Artojui?’ 
KAINUOJA METAMS: 

Sovietų Sąjungoj 1 r. 80 k. 
Užsienyje............2 doL

Užsakymai, laiškai ir koreapon- 
dancijoa reikia siųsti:

'‘RAUDONASIS ARTOJAS’ 
Minsk, UI. Šovetskaja No. 63, 

Red. LIL Gas.

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE

įvairių learštą geri- 
mą, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
žilumos j v a I i a s, 
taipgi Ir gardžią už
kandžių.
Turi didelę svetai
nę, tinkamą ba
liams, teatrams, ve
stuvėms, sporto pa
rengimams ir t. t., 
tik 3 blokai nuo 
8taen Island Fer-

L u tv in's Hali yra 
plačiai žinoma ne 
tik Elizabclho, bet 
ir kitą miesto lietu
viams ir svetimtau
čiams virš 20 metą. 
Taip pat 1 ai sni uotas 
Real Estate—pirki
mui ir pardavimui 
namą ir Semlą, 
taipgi i vairią bis- 
nią. Musų patarna
vimas prielankus.

69 S. PARK St., ILIMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J.
TeL Trinity 3-87*0

VIENINTĖLE AMERIKOJE LIETUVIŲ

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS HOKYKLA
Avenue NEW YORK QTY325 E. 14th STREET, Near 1st

Trumpu laiko iitnokinume 
rista, kas iinli AUTOMO
BILIU MECHANIZMO. 
Praktika ant vietos.

Uardjnnaa, ■ut'alnyinnr, matntvma*. aupraai
U pianą kutonMrtiflIo; »rio!č.iuaxn dlencntia ----------------- --------
Mokytojai* yra lytau* BX*K<r*n.--L. Tit-ILNlAVTCIUS, B. J. ---- - — ____ __ _—T« ... __ ^.5---- ----------------------•______ -x —a- -*—‘------- Mas padedat*

| mokyklą kiekvieną diezui nuo 1 ryto

lr vakand* Uatdvlu Lr angių kaiboaa.
___________________ Į r. J. VAITKUNAB Ir kitL

LeULiiną (Ldenal) Ir Dh. nm| avarantnoiama už mažą uLmakeatj. 
kiek viena w prie pirkinio kuro. Užaira^ynusa | mokyklą kiekvieną di„ 
Ori v-tai VklandaJ Dakare. Kedolinja nuo i 10 ryto Iki 2 ral. po pietų..

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
12* E. Ufli STREET Near 1st Avenue NEW YORK CITY 

Telephone, Algonquin 4-4049

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisriuotas Grabelius

Pennsylvania ir New Jersey ValstlJOM 

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausiaa ir 
už prieinamą kainą. NuliQdi- 
mo valandoje, prašau kreiptis 
prie manęs sekančiu 
1439 SOUTH 2ND 

PHILADELPHIA,

antrašu:
STREET 
PA.

TiWonaij Ball — Oregon 5116

Keystone — Main 1417



Puslapis šeštas V EAISV.fi / Trečiadienis, Spalių 21,1931VIETINES ŽINIOS [Karpenterhį Brolijos Vadai I 
Stengiasi Nuvogti 
Milioną Dolerių

Visi j Ketvirtadienio Prakalbas, Rengia
mas lietuvių Komunistų Frakcijos!

Neabejotinai svarbiausias ma- i Pruseika, Butkum ir Straz^” 
gims lietuviu darbininkų mitin-'ipriekyj; kaip jie stengiasi pa- 
i-as su prakalbomis įvyks ket-|stoti keli^ revoUuciniam lietu- 
virtadienį, spaliu (October) lviM darbininkų judėjimui ir pa- 
22 (L, 8 vai. vakare, Amerikos (deda reakcinėms spėkom prieš 
Lietuvių Piliečių Kliubo nauja- darbininkus.

i *
i I

bius, nukreiptus prieš Sovietu 
Sąjungą. Demonstracija įvyks 
‘ant kampo lOtlf St ir 2nd 
Avė. Kalbės drg. W.
Weinstone, Komunistų Parti
jos Centro Komiteto narys, šią 
savaitę taipgi įvyks prieškari
nės demonstracijos ir kitose 
Didžiojo New Yorko dalyse.

New York. —» William Hut
chinson, prezidentas Carpen- 
terių (Dailydžių) “ 
priklausančios prie 
Darbo Federacijos, 
jo pranešimus, kad 
mus tris mėnesius sustabdo iš
mokėjimą senatvės pensijų iš 
tąm tikro fondo, gyvuojančio 
prie Brolijos. Į tą fondą mo
kėjo ir tebemoka kiekvienas 
narys po 25 centus į mėnesį. 
Kuris išbūna 30 metų nariu 
gerame stovyje ir sulaukia 65 
metų amžiaus, tokiam, sulig 
taisyklių, turi būt išmokama 
po $15' pensijos per mėnesį.

Nors ir dabar tame pensijų 
fonde yra milionas dolerių, ta- 
čiaus Hųęhtasonas ir kiti augš- 
tieji viršininkai sustabdo .pen
sijų išipokėjimą. O jie ne- 
biomis algomis ir kirmis ’^-iMurikalės-DailiŠkos 

1 laidomis kas menuo sau isst-1 __
pumpuoja po 25 tūkstančius rTBlllOgOS 
dolerių.

į , Darbo Unijų Vienybės Ly
gos sekcija, susidaranti iš Bro
lijai priklausančių karpentę-

Brolijos, 
Amerikos 

išsiuntinė- 
per seka- Čechoslovaku Kunigas Nori 

$50,000 iš Merginos
New York.—Buvęs “nezale- 

žnas” čchošlovakų kunigas 
Chudachek jieško per teismą 
$50,000 iš buvusios ’aktorės 
Betty Randolph. Jinai jį my
lėjus ,bet paskui pametus, su
laužydama jam širdį; todėl tu
ri jam piniginiai atsilyginti. 
Pasirodo, kad jis skolinosi pi
nigus iš kitų kelių moterų, nei 
nemanydamas juos sugrąžinti.

Operete “Kova už Idėjas” 
bus suvaidinta ateinantį sek
madienį, spalių 25 d., Ukrainų

riu, reikalauja, kad senatvės svetainėje, 101403 Grand St., 
pensijos būtų mokamos, kaip Brooklyne. Vaidinimą atliksi pciiai.jus

Ilki šiol. Lygiečiai taipgi rei- 
i kalauja paliuosuot visus be
darbius nuo bet kokių mokes
čių mokėjimo į tos unijos iždą.

Įkaitinti 28 Banko Bankru- 
tuotoįai ir Valstijos Banku 

i Superintendentas 
į - - - - - -

p/.me name, kampas Union Avė. Į
Mt Stagg St., Brooklyne: Mitin- ( 

šaukią Lietuvių Komunistų i
| Prakctia< Kalbės drg. Andyu-
i “Vitnies^’^ redaktorius, iš , 
įVvhicagos; tai£ pat vietihiai 

kalbėtojai, drg. A. Bitfilia ir 
W,TĮuras. Per šias J prakaltas 
Lbus nušviesti r&pimiausi darbi- 
^Tfi'hkams klausimai: kartflH k d-1 __ ? ĮĮ _______ _____

planai,, karė pavojusjninkūs, iŠ antros pusės. Dar-' 
I ^Sovietu Respublika f 'kn- bihirikai, galų gale, revoliuci- 

ir ni&i sukyla ir išveja laukan prieš uždarbiu kabojimus; _t .
i masiniai kylantis Revoliucinis I kapitalistus su iu tarnautoįais. 

Amerikos darbininkų ūpas ir'Po to seka revoliucinės dainos, 
judėjimas; svarba šiuose rinki-1 prie kurių dainavipio priside- 
I anuose darbininkams sujumobi- da ir bendroji pjdjlika.

Vizuoti už Komunistų Partijos į _ r. , .
' L^didatus Ir platforma; irtti . mas,n’ J0
Č ekius ; kausimus gvildė-1 Programa tun a šilan-

pamatysime ir kokią ro-, kiekvienas darbininkas ir 
jUę losią lietuviška prieskomu- Į darbininkę. Įžanga visiems 

nistinė opozicija, su renegatais veltui.

Apart prakalbų, bus ir dar
bininkiška . dailės programa. 
Dainuo pagarsėjęs Aido Cho
ro Merginų Sekstetas ir bus 
suloštas trumpas revoliucinis 
vaizdelis be žodžių, perstatan- 
tis kapitalistus ir jų talkiam- 
kte, policiją ir kuniįus, iš vie- 

Įnos pusės, ir’ engiamus darbi-

I Newark© Mitingas Kovai 
į už Politinių Kalinių 
j Paiiuosavimą

Popierinių Dolerių Piginimas 
—Naujas Apvogimas Dar
bininkų Klasės

į Newark, N. J. —r Pereitą New York. —Amerikos val- 
I sekmadienį čia buvo atlaikyta džia pradeda piginti popidri- 

konferencija, po num. 37 — nio dolerio vertę, sako prof.
I 16th Avę,, kad praplatinti ir [Lewis Haney New YOrko Jour- 
| pssmarkint judėjimą už pa-Inale. Rengiasi išleisti šimtus 
; l»ursavimą Tomo Mooney, pen-įmilionų dolerių nadjų popieri- 
f kių Patersono strelkierių,įnių pinigų; tų pinigų paskolo
je Scottsboro. negrų jaunuolių ir? mis Hooverio valdžia nori su- 
kVisų politinių kalinių. Konfer Į stiprinti įvairius bankus- O 
^ reijicija buvo sušaukta Tarp-į daugiau popierinių pinigų iš- 
BtautinJo Darbininkų. Apsigyni-įleidimas ir skolinimas ban- 
įmo. ‘ Išrinkta komitetas, kuris [kams be” rimta užtikrinimo; S xrlana d o rhininlr ičk a <s > nr_ 1-i« iriau vtswii avJ I

DYKAI FOTOGRAFIJA!
Kurie nusitrauks savo fotografi
ją per September menesį, tiem 
duosiu dykai vieną paveikslą dy
džio 8x10.

Tai darom 
įtik inimui 
kostumerių 

jog mes 
esame spe
cialistai sa
vo profesi

joj.

F. KLASTON’S STUDIO 
499 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmia* Ir ohroniškAM vyrų ir 

.motvn, liana kraujo Ir odon. i 
Padarau lity rimą kraujo ir šlapumo.

DR. MEER
156 W. 44th St_ Room 302

New York, N. Y.
Valandos Priėmimo:

Ryte nuo 10 Iki 1, Po pietį) nuo 3 
iki 9 vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietį)
Telefonas Lackwanna 4-2180

Sietyno Choras iš Newark, N. 
J. Rengia Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Drau
gijos Antras Apskritys. Ruoš
kitės skaitlingai dalyvauti ir Į 
finansiniai sustiprinti Apskritį. | 
Tuo pačiu sykiu užsifundysite 
sau gerą pramogą. <

Brooklyno Jaunųjų Komu-j 
nistų Lyga tirės šokius šešt. Į 
vakare, spal. 24 d., 795 Flush-1, 
ing Avė. Dairiuos Merginų i 
Choro Sekstetai; bus suvaidin-Į 
tas darbininkiškas veikaliu-! 
kas; užteks ir Jutų pamargini- 
mų, nekalbant ąpic šokius prie 
smarkios mftzišos.

New York. — Prisiekusiųjų 
teismas įkaitino valstijos ban
kų superintendentą J. A. Bro- 
dericką ir 28 direktorius nu- 
bankrutuoto Banko of United 
States, žulikai direktoriai per 
tą bankrotą nušvilpė virš 200 
milionų pinigų.; o tuos pinigus 
ten laikė daugiausia ateiviai 
darbininkai ir smulkūs biznie
riai, Valdiškas superinteden- 
tas Broderick ėmė kyšius iš 
b&nko ir todėl pro pirštus lei
do suktybes, kurias varinėjo 
ivi t* u n IU ypątR- luritnucį laisvą pažiurusto banko vedėjai. Banko of . QeisliruL. kari bliu be vaiką. Mel- 
U. S. nubankrutavimas škaud<-' džiu,atsišaukti ttojaus. DaugmuHn- 
žlai užgavo apie 400,000 dar-!t , . , °. . * , _ , ’ , I dejaitis, P. O: lox 113, Royalton,bimnkų ir bedarbiu, kūnų su- ni. (248-249)

(Daugiau vielos žinių 5-tam 
puslapyje).

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKAU sentvos moterie^ ar 
merginos prižiūrfirnui namą ir dvie- » 
ju ypatų. ' Tūri fi&ti laisvu pažiūru;.

- ■' ’ ' Mel-|

blninkų ir bedarbiu, kurių su- 
taupymai buvo laikomi 
banke.

Užsiregistruokite j 
Balsavimu Sargus

tame PAJIESKAU apvedimui merginos 
arba našlės.1 ąylničioš . draugišk*! 

gyvenimą, nejaurvsnes 45 metu. Aš 
esu vaikinas, 15 Įmetu. Turiu bizni, 
vienam persunku ivesti. Meldžiu at
sišaukti J. Kopei, P. O. Box 8, 
Dickson City,' Pa/

(248-249)

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
I LIETUVIS ADVOKATAS
! 197 HAVEMEYER STREET 

Williamsburgb Bridge Plaza 
Brooklyn, N. I.

Rezidencijos Adresas!
65-02 GRAND AVENUB

- Maspeth, L. I.
Jnniper 5-6776

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS
< (UNDERTAKER)

be
Visi piliečiai darbininkai tu

ri užsiregistruoti į rinkimų 
dienos sargus. Brooklyn! e- 
čiams bus parankiausia užsi- 
registruot komunistų sekcijoj, 
61 Graham Ave., Brooklyne. 
Reikia daugelio sargų balsavi
mo vietose, kad pMlaikyt de
mokratus ir republikonus nuo 
sukimo komunistinių balsų. Šį^ 
Šeštadienį i/ sekmadienį ko
munistai ir pritarėjai vaikš
čios po namus, skleisdami Par
tijos platformas ir ragindami 
balsuot už Komunistų Parti
jos kandidatus.

REIKALAVIMAI
KAM REIKALIFGAS pusininkas 1 

restoraną, kavhę ar grosemą?
Galėčiau prisidėti su kiek pinigą ir 
dirbti, už darbinilką. Atsišauki t se
kamu adresu: J. Joszkus, 954 Colum
bus Ave., New York, N. Y.

(247-249)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA U valgykla, biznis 

įdirbtas per 18 Įmetą, prie fabriką 
Ir freight house. Arba kas nori, ga
li eiti j partnettis. Kreiokitės no 
No. 145 Tliarr.es ĘL, Brooklyn, N.Y.

(247-252)

(JNOTAHY PUBLIC)

Pat&raauju visiems 
skirtumo. Tolumas del ma
nęs skirtumo nedaro. Ma
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma
ne, patarnausiu kuoge- 
riausiai.

734 Grand Street 
Brooklyn, N. T.

PHONE. 8TAGG 1-U4I

Trys Detektyvai Pašauti 
per Kovą su Gengsteriais
I , New York. —■ Pirmadienio 
vakare, užklupus policijai irĮ-. ___ t* » i i • • i 5*1 » i ... •L. ( * i -f* . I ”*•-»■**-*'•o jj up juuilvlj clJl ii pSlankys visas darbininkiškas-oi-i reiškia piginimą visų popien- .detektyvams žmogžudiškų kri- 

|gwzwjas, judindamas jas į nių dolelių. Tuomet už dole-j nūnalistę-lizdą, po num 154 r 
W Fį Pateidimą iž kalėj!- rj darbininkas galės vis ma-;w> 78th.SL, per kovą M revdl- l 
^nu visų darbminkų klases ko- žiau pirkti reikmėm). Nors jis)veriy tapo pašauti tįs. detek- 
V Voį'Ojų. f Ij.'i < gautų Ir 'tą patį skaičių dole- twai. du iš iu veikiausia mirti-

PARSIDUODA Ibtuviška duonkepy- 
kla, biznis įdubtas per 18 metų. 

| Tik viena duonktpykla randasi šia
me mieste, lietuvių apgyvento j vie
toj. Pardavimo ‘priežastis—savinin
ko nesveikata. Gera proga, kreipla
tės tuojau.
R. Zuiop, p8 Houghton St, Hudson, 
Mass'. 1 ' J - (242-253

LORIMER restaurant;, !
LIETUVIŲ VALGYKLA , , j; '•

Visokiu Rusiu Šviežus Valgiai, Gaminami
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium 

SYKĮ ATSILANKĘ PERSIT1KRINSIT 
Pabandyltite! I ’ 

SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street, “Laisvės” Name

BROOKLYN, Šž Y.

MEDICINOS DAKTARAS,

B. BAGDASAROV
200 Second Ave.

Tarpe 1.2 Ir 18 nratvlų
GYDAU: KRAUJO JR LYTINIŲ 

ORGANU IUGAS f
Vis landos. papnanlamoiK d ienom ia nuo U 
ryto iki P po pietų. ■ Vakarais nuo 5t Iki 

vnl. Sekmadieniais, nuo *11 ryto iki
2 vaL po pietų.

Tolei. ALGANOUR| 4-0204

Telefonas: Stagg 2-9105 J

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brooklyn, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone^ Greenpoint 9-2320

J. Garšva
Graborius

UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIRBKTORIUB

[ibatzamnoja ir laidoja riumlruKlut 
ant visokią kapinių; par samdo au
tomobilius ir Karietas vaselijoms, 
krikštynoms ir p^sivazinfijlmamai

231 -Bedford Avėnuo 
BROOKLYN, N. Y.

JONASSTOKES
Fotogr^K . J?

nridernlškai 1 
taisytoje fitodĘ 
joje fotografadą 
jd pf daro jum 
vĮikslus pavie^ 
nią ’ ypatą ®

« Ątaanjtaa^ 
nūs ir krajatus 
išdirba aulyg 

Amerikoniško stiliaus. 4.^1 
Geras Darbas ir Žemoj;Kitam

Isitčmykite- Studijos antnšį>
JONAS STOKES;^

512 Marion St, Brooklyn, N. T. 
Kampas Broadway •
TeL, Dickens 2-1182 |t^

SKAITYKIT, PLATU® 
“LAISVĘ*

Telephone, ftagg 1-4499 9

A. RADZEVIČIUI
GRABORIUS g 
(UNDERTAKER)

L-'{ / V -
416 Metropolitan A venae 

*-■’ • (Arti Marcy Avenim)*’^K^ 

BROOKLYN, N. T>

ŽODIS NUO DR. KENDLOWril'
diliumi primenu daVu draugnma, jog aš vis 

praktikuoja savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St 
Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOW1TŽ 1

2220 Avenue J, Brooklyn, i Y;
TUL, MIDWOOD !><M1

I / 1'1. 1 5 UU IB jy 1^CLI\.10UOA*» 1ILLI Li
nų uz daibą, bet per,popieri- ^ipgi nukautas gengstę- 

Įnių pinigų piginimą tikroji jo Enrico Bataglia> Du pikta- 
I alga savaime eis mažyn ma- <]ariai pabėjjo. šaudymasią 
Žyn.: . ‘ i “ “ .. |

r .

Brooklyn. — Du \yrai, atė- žuazinis finansų žinovas, sa-
Ję į smuklę, 1039 Park Place, [ ko, kad popieriniai pinigai 
nušovė gengsterį raketierių Be-Į pasidarys neiškeičiami j auk- 
nriy Mintzą ir pabėgo, žmog-'są, sulig pažymėtos jų vertės.

i ži džiai rado jį begeriant su Taigi ir iš po Amerikos pini-1 
gų bus atimtas aukso pagrin
das, kaip kad jau padaryta 
Anglijoj.

Kurie darbininkai turi pasi
dėję baiįke šimtą kitą, jta at
ras, kad vietoj priaugimo per 
nuošimčius, jų pinigai ištikro 
sumažės, nes 'už juos mažiau 
tegalima bus ko pirktis.

Iš šio atžvilgio kapitalistai 
taipgi stengiasi suversti krizio 
naštą ant djaj-bininkų ir bedar
bių pefiij—dar ' pafehališkiau 
legaliai apiplėšti ’visą darbi
ninkų klasę.

Nušoye Smuklėje

io mergina, Tuo laiku smu
kioje buvo keliolika asmenų, 

•kuriems galvažudžiai liepė iš
kelti rankas augštyn, kol jie 
apsidirbs su savo priešu.

Balius su Pamarginimu 
Še^tadien) Spalio (October) 24, 

Liet. Pilicčią Kliubo Svetainėje.
80 Union Ave., Brooklyn.
Pradžia 7-tą VaL Vak.

Rengia J. Baltrukevičiąus 
Orkestrą 

[Žanga 50c

šaudytasis
tęsėsi keturias valandas. Spę-

H. Parker Willis, kitas bur- jama> kad tie gengsteriai pri-
klausė prie V. CoIPo šaikos, 
g m u g e liuojančios alkoholinį 
alų. Coli ir keli kiti jau pir
miau buvo įkaitinti, kaipo kū
dikių žudytojai. Jie, mat, nu
šovė vieną kūdikį ir kelis pa
šovė gatvėje, betaikydami w į 
tūlą savo priešą iš kitos šmu- 
gelninkų gengės.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
Vyrai, kurie sunkiai dirbat už ma

žą algą arba* visai nedirbat, atkreip
ki! > atydą į barbarystės amatą. I 
trumpą laiką išmoksite, vėliau dary
sit gerą pragyvenimą, nes vietos lau
kia jus. Mes mokiname barberiauti, 
ir moterų plaukus kirpti. Pilnas 
kursas 126.00. Ateikite persitikrint. 
Lietuvis instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE 

612 10th Ave,, Cor. 44th St., 
New York, N. Y.

(237-261)1

Malonūs Rūkyti!
Gerbiami Gerų Cigarų 
Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir 
kituose miestuose, biznio 
užvedimuose, kur rūkymui 
medegos yra užlaikomos, vi
sur reikalaukite

Naujokų Ggary

Petras Naujokas
Savininkas

Demonstracijos Prieš Karą
New York. — Penktadienį, 

spalių 23 d., 8 vai. vakare, 
bus demonstracija protestuot 
prieš Japonijos, karišką įsiver
žimą į Mandžuriją, prieš Tau
tų Lygos kariniu? ,planus ir 
prieš imperialistų karo suokal

KOJŲ SPECIALISTAS
Vokietys daktaras spėria- * 

lietas išgydo įvairias koją Ii- 
gas. patinimus, gyslą ir sžį- NJ 
narių įdegimus be operaci- Kw 
los taipgi ir kitas ligas. JĮ/ 
Kreipkitės pas:

DR. OTTO MEYER
208 West 541 b SI.

New York City
Valandos paprastomis dienomis 

ofisas uždarytas.
nuo 2 iki 6 vai. po pietą Tre
čiadieniais ir Šeštadieniais nuo 
11 iki 1 valandos. Sekmadieniais

JONO ARBA 
PETRO

Kainos pb 
10c ir I5e

Tai
LIETUVIŲ

ISDIRBYSTfiS 
CIGARAI

Mūsų išdirbystė savo ci
garų gerumu įsigijo popu- 
liarišką vardą visoje plačio
je Amerikoje, Mes prista
tome savo garsiuosius ciga
rus ne tik į artimesnius mie
stus, bet ir į tolimesnius. 
Prisiunčiamee pašta pigiai ir 
greitai.
P. J. Naujokų Cigarų 

Dirbtuve
361 Broadway,

Brooklyn, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
; <• *’•' 1 ‘ i';'-- ■ •

214 Bedford Ave., Brooklyn
/ “į u ./. "Tel: Greenpomt 9-7831

1 Geriausia Studija Brooklyne. ■ Ateikit Persitikrinti

] VIDURIAI UžKlETpJJ •
j Kendrick’s Herb Laxakivė YVįa|^tidary|a iš >] I

Grynų, žolių ir Neturi Savyje’ Jokių ^Chęųiiktilų 

šiais vaistais neužtraukia papročio ir, atliuosuoja yidąriua ir . P** 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių mnllmą. / Nereikia viriiit, o» tik 
suroaišyt su vandeniu ir užgert einant gult. Viaftkai nėkenkan 
mingaš, ir galima duot vaikam s, kūdūdama, lygiai kaip "ir suaagu- 
siems. Kaina ....... . .j. . . 60e^ per paštą 65c.

Kundroto aptieks yra didžianMla ir nenianria vaistini. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinga šių receptą dalys, gydytoją užsa

kymu, yra naujos, tyrus, ir geriausios.

Mefl
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taip pat turime žolių ir gerą sandeli gyduolių.: Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas * ;

Bedford Avenue BrookIT n, N.
Kam p, N. 4-tos gatvžs TeL^Greenųoint, 9-2Q17-M60-8514 

Hkirpkit ii skelbimą ir prUiųsldt kariu su rn&^ymn.

1 •

EAISV.fi
Tliarr.es
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LAISVĖ

Kas Girdėt ALDLD. 4-tiųiię Apskrityje?
Draugo J. Gasiuno prakalbų; Paskaitos Religijos Klausimu 
maršrutai Ohio valstijoj jau i 
pasibaigė, išskiriant Stėubenvii-1 . i .
lie, Ohio. Pittsburgh© apielinr l^se: Wilmerding, Pa., 
kėj dar tik prasidės su 25 d. 
spalio, kaip rodo žemiau len
telė. Spalio 25 d. 2-rą vai, po 
pietų Washington, Pa.,Jeffer
son Mellor Hali. Lapkričio 
1 d. 2 vi. p. p, New Eagle, Pa. 
(tur būt, Minerą Hali?); lap
kričio 7 d., 8 vai vakaru, Car
negie, Pa.; lapkr. 8 d., 2 vai. 
po pietų New Kensingtori, Pa., 
1126 3td Avė.; lapkr. 14 d., 
8 vai. vakare, Wilmerding, 
Pa., 110; State iSb.; tlapįkr. 15 
d., 2 vai. po. pietų (Soho) Piįl- 
sburge, Pa., L.M.D. svetain., 
124 Orr St/; lapkr.' ^22* rd'., '2
vai. po J pietų,’McKees Rocks’Įta mintis ,tai buvo labai klai- 
Pa., 24 Locust ‘ St.lapkričio dingą. Nu p savęs pątarių vį- 
29 d., :-2 vai. po pietų Whee- soms kolonijoips A.L.D.L.b. 
ling, )V. Va. į z l/t-to Apskričio ribose rengti

Visų
turi rūpestingai daboti savo Į 
laiką/kad nepadatytų klaidų, | c , 
kaip, pavyzdžiui, padarė drau- k 
gai wilmerdingieciai. Jiems 
diena buvo nuskirta lapkričio 
14-ta, o jie susirinko į svetai
nę ir lauke kalbėtojo spalio 
14-tą. Tai labai gailių kad 
draugai wilmerdingiečiai ne- 
apsižiūrojo su diena. Be abe
jonės, draugai wilmerdingie
ciai kaltins maršruto tvarkyto
ją, A.L.D.L.D. 4-to Apskričio 
sekretorių, bet tai būtų klai
da, nes A.L.D.L.D. 180 kp. se
kretoriui laiške buvo žymėta 
lapkričio 14-ta d. ir “Laisves” 
num. 238. Todėl draugai ne
turėtų'už tai ant nieko pykti, 
o rengtis prie lapkričio (No
vember) 14-tos prakalbų.

D r a u g ai steubenvilliečiai, 
kuomet susitikome Pittsbur- 
ghe, Pa., apie surengimą pra
kalbų Steubenville, Ohio, kal
bėjo labai* entuziastiškai, bet 
iki šiol dar nieko nepranešė, 

-rengs d. jGasiunui prakalbas 
ar ne ? f .

Youngstowniečiai šį sykį 
prakalbų nerengia; tai labai 
negerai, kad tokioj stambioj 
lieturių .kolonijoj nerengia pra 
kalbų tokiuo sva^bip-jr sunkiu 
darbininkam moment^

"iš Wheeling, W. Vą.? d" iPą- 
lutis pranešė, kad jie prakal
bąs rengs ir svetainės .antrašas 
pranešiąs bus vėliau, tačiaus 
dtįf nieko negirdėti. Draugai, 
ja^j labai laikai .pradėti reng- 
tią )>rie praką^jįį jeigu ręąg-

Sukruskilėl

Paskaitos įvyko šiose rie-
New

Eagle, Pa., McKees( Rocks, Pa. 
ir Carnegie, Pa. Kur tik pa
skaitos įvyko, visur žmonių 
buvo nemažai ir visur paskai
ta- pasitenkino, nes paskaita 
yra gana įdomi, su daugybe 
faktų.; Manau, kad Apskričio 
Jcomit^tas padarė. vieną iš ge
riausių sayo užmanymų, tai 
surengdamas paskaitų maršru
tą. Tiesa, ne visos kolonijos 
rengė paskaitas, gal būt, kad 
tūli drabgai manė, kad paskai
ta gal neįdomi, neužinteresųos 
klausytoju ir Lt. Bet. reikia | 
pasakyti, kacli jeigu kur buvo

ir jau uždarbį mažina ,nors ir Į “jeigu daugiau išmėtysi, 
taip nekurios šapos numušė eisi namo.’’

BIZNIERIAI GARSINKITĖS ‘‘LAISVĖJE

IfiSl RAŠYT “PRIEKALĄ

rirašyti ir
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Reikalingi Agentai!

NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS
$7.00 vert®s vyriški dabar už......... $3.50

$5.00 vertės moteriški dabar už .... $2.50
$4.00 vertės mergaičių dabar už ... $2.00 

(su gražiomis kepuraitėmis)
$5.00 ver^5s berniukų dabar už .... ,^3X)0

tailjęs klasių ]kovoj,f draugas D.
[M. šolomskbs iš Brook lyno, N. 
Y. Jisai daug ką pasakys.! 
Draugai, būkite visi, nes jūsų

j pareiga yra susipažinti dau-i 
I giaus su klasių kova, kuri kas->

nuo 10 iki 15 centų j valandą. 
Darbininkai mažinami viso
kiais būdais. Pirma būdavo 
žmonės ,kurie apšluodavo; da- j Green St., Waterbury, Conn.lSi«ut© n
bar jau tie žmonės paleisti, kalbės žymus lietuvių darbi-j dieną vis didėja, 
o prisakoma darbininkams, ninku veikėjas, daug atsižymė-| 
kad nemesti) liekanų ir neterš
tų šapas. Vienoj šapoj, kur 
aš dirbu, tai yra American 
Brass Co., vieną dieną šaukė 
bosas mane ir klausė, ar tavo 
šitie popiergaliai, o man rei
kėjo prisipažinti, kadangi ma
no numeris, o tai buvo bonų 
“rasytės,” ir bosas pasakė:

a.L.d.l.i5.
’Apskričio ribose rengti 

;ių kolonijų draugai j religijos klausimė paskaitas, 
Į kur dar nebuvo surengta.
! O 'kaip su Ohio valstijos | 

? Kode! nerengti ’ 
i paskaitų tenai? Juk 4-to Ap-i 
skričio pusmetinėj konferenci-Į 
joj kaip kurie Ohio valstijos i 
kuopų delegatai karštai kai-i 

Ibėjo už religijos klausime pa
skaitų maršrutą ir pageidavo 
ją-

Well, draugai, dabai’ turi-Į 
į te progą. Pas Apskričio ko-; 
mitetą šiuo laiku yra net trysi 

i kopijos minimos paskaitos. Į 
Pittsburgh© apielinkej jau bai-i 
gėsi maršrutas ir, pasilikus vie1 
ną kopiją, mum užteks, o dvi* 
jau gali gauti draugai i Ohio 
valstiją. Kuri Ohio valstijos! 
kolonija pirmutinė norės pa- i 
skaitos ?

O Kaip gu Vajum?

Kuomet šis rašinėlis pasiro-' 
dys organe “Laisvėje”, tai va
jus jau bus gerokai įsisiūba- 
vęs: o kaip dalykai 4-to Ap-‘ 
skričio ribose ? Kol kas, ro
dos, tik draugai mekeesrokie-’ 
čiai viešai pareiškė, kad jie į 
darbuosis vajaus laike, kiek 
galės; o kain dalykai kitose 
Kolonijose? Kol kas visur at-» 
rodo, tyku, iJrąmu. Na, kažin’ 
gi, ar visi taip tylės JJor visą j 
vajų ? Pagalvokite kiekxne-1 
nas A.L.D.L.D. narys, ar ilgai 
męs turėsime draugijas ir laik- ' 
raščius,' jeigu visi tylėsime ir j 
tingėsime ? Pagalvokite! i

AJL.D.L.D, 4-to Apskr Sekr.
J. D. Sliekas. j

ALDLD i-ffiam Apskrity] Nematyt Veikimo
Mūsų organizacijos ir spaū-| 

dos vajus jau prasidėjo. Mesi 
turime stot | darbą gavimui 
narių į AJ-i.D.L»D. ir naujų 
skaitytojų “VilhiaiM ir. “Lais
vei.0 Tai yra svarbiausias 
darbas budavojimui mūsų or
ganizacijų ir stiprinimui mū
sų spaudos.

A.L.D.L.D. Centras deda j 
daugiausia pastangų išjudinti 
draugus ir drauges kuopiečius 
prie veikimo, bet Apskritys to
li gražu atsiliko nuo vadovy
bėj jis neaprūpino A.L.D.L.D. 
kuopų su aplikacijomis ir ki
tomis instrukcijomis mūsų dar
buotės, kaip tai kalbėtojais, 
kur yra svarbiausia rengimas 
masinių mitingų su prakalbo
mis, o iš Pirmo Apskričio tas 
nepasirodė. Kas nors yra blo
gai su tuom nelemtu apsUęidį- 
mu Pildomąjam Komitete, į

Mano supratimu, 1 Apskri
čio Pildomas Komitetas turė
jo pažiūrėti į pereitus vajus ir 
maršrutus, kur kalbėtojai per
važiuodavo visas kuopas Aps
kričio ribose, šiais metais pa
siliks ant popieros, praneši
muose K. M. nepasiekiama 
tikslo.

AJLD.L.D. 1 Apskritys būti
nai turėtų surengti prakalbas 
WestsidSj, kur gyvuoja 45 
kuopa; joje priklauso drg. A. 
Krasnauskas ir yra Apskričio 
finansų raštininkas, bet nesu
šaukė nė savo kuopos susirin
kimą. Tokiame svarbiame mo
mente, kada eina mūšų va
jai, kad reikia dirbti visuose 
kampuose; tai mūsų veikėjai 
miega. Apskritys turėtų ką 
nors daryti surengimui prakal
bų, neš čia lietuvių kolonija 
didelė4; čia klerikalų centras, 
čia jų dienraštis išeina, jie su
daro tvirtovę mulkinimai dar-

bininkų, o mes tuo sykiu snau- 
džiame kampuose. Pasižiūrė-j 
Irime į kaimynystėje 18-tos 
apielinkės A.L.D.L.D. 154 kp* 
veikimą: kadaise čia irgi bu
vo apmirus kolonija, šiandie 
veikime ji stovi pirmoj vietoj. 
Praeitame kuopos susirinkime 
įstojo 4 draugai į kuopą; viso 

.šiais metais gavome jau 9 nau
jus narius į 154 kuopą; daly
vavome su delegatais visose Į 
tarptautinėse konferenciiose. į 
O ką atliko Westsides A.L D. j 
L.D. 45 kuopa? * Nieko! Mani 
rodos, ateityje westeidiečiai I 
turėtų stoti į darbą budavoji-Į 
me mūsų judėjimo.

Taipgi Apskritys turėtų su
rengti prakalbas Auroroje, St; 
Charles’e, ir DeKalb, Ill. Jei-‘ 
gu Apskritys nesirūpins, tai 
minėtose kolonijose gali pa-! 
krikti mūšų kuopos., Mažai! 
kas girdėti iš Chicago Heights, I 
Harveyp Gary, Indiana Har-j 
bor. Čia Apskritys irgi ture- Į 
tų rūpintis' minėtomis koloni-1 
jomis. |

V. V. Vasya.

Draugai waterburi ečiai, <22 
d. spalio, Venta Hali,' TOS

Drg. A. Bimba Kalbės 
Wilkes-Barre Apielinkėje

Nuo spalių 25 iki lap
kričio 21 d. (i. Ą. ' Bimba 
lankysis W ilkes- Barrc 
apielinkėje su prakalbo
mis. Prakalbos rengia
mos šiose vietose:

Hanover, Pa., spalių 26 
d., 7 v. v., 150 Pine St.

Pittston, Pa., spalių 28 
d. 7:30 v. vak. 51 Butler 
St

Binghamton, N. Y., 
spalių 30 d., 7:30 v. v. Lie
tuvių svetainėj.

Plymouth, Pa., spalių 31 
d., 7:30 v. v., 42 Ferry St

Drg. A. Bimba kal
bės svarbiais klausimais, 
kaip tai: ar veda prie pa
saulinio karo šis Japoni
jos ir Chin i jos konfliktas? 
Ką turi daryti Amerikos 
bedarbiai? Kaip bedarbe 
tapo prašalinta Sovietų 
Sąjungoje? Ką darys kie
tosios anglies mainieriai? 
Už ką kovoja Komunistų 
Partija? Kodėl dešinieji 
eportunistai bando 
kaldyti mūsų 
judėjimą? Į visus 
klausimus bus 
sakyta. Todėl 
kites dalyvauti 
brinkimuose.

Kiekvienas klasiniai susipratęs darbininkas ir darbo valstietis pri. 
valo skaityti vienintelį leituvią kalba 'literatūros, politikos ir visuo

menės moksią iliustruotą darbininkų žurnalą

PRIEKALAS
“PRIEKALAS”—teikia eilių, apysaką vaizdelių ir aprašymų, 

vaizduojančių SSRS, darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimą, 
kovą ir atsiekirhus socialistinės statybos fronte ir iš Lietuvos ir 
kitų kapitalistinių šalių darbmiųkų Ii* darbo valstiečių gyvenimo 
ir kovos. “PRIEKALAS” rašo viaais aktualiais proletarines liter 
ratūros klausimais.

“PRIEKALAS”—turi nuolatinį skyrių “Socialistinė SSRS, staty
ba”, kuriame pjūčiai nušviečiama socialistinė SSRS, statyba, kul
tūrinės revoliucijos laimėjimai ir, aprašinėjama svarbesnių SSRS, 
soicallstlnės pramonės, šovehozų ii’ kolchozų vienetų gyvenimas ir 
augimase r , į • , »

“PRIEKALAS?—skiria, daug domės antireliginei propagandai ir 
turi pastovi/ skyrių “BEDIEVIS” plbčihi nušviečia įvairių tiky- 
irųt kuhigųj popų ir kitjj darbo žmonių priešui prisidengusių tiky
bos šk^ąis^mią veikimą ir darbus.

Re to, “PRIEKALAS” turi nuolatinius įkyrius; "Kapitalo Šaly
se”, “Iš revolideinio judėjimo istorijos”, “Biblijografija ir kritika”, 
“Satyros” ir kitus. “TJRIEKAL^S” eina 1 kartą į du mėnesio^ 
48 puslapių didumo.

Kas užsirašys’ 1931 ml' “VR1 ERA Ibį”, gaus nemokamai įdomų 
proletarines! poezijos rinklnj “Kųvoą kelinis,"

Platytojams, kurie išplatins ne —X!— - 
išplatins ne’ mažiau' 10 egz.—10% 
giau egs.—15% pelno. • /

Reporteris.

Trade

Ši dirbtuve dabar parduoda tiesiai publikai dar žcmoc- 
nėmis kainomis, negu kad parduodavo oiseilianis

Moderniškiausi Įtaisymai
38—40 STAGG STREET, BROOKLYN, N. Y. j
A- M. Balchunaa* Savininkas Tel.. Stagg 2-5938

PA1N-EXPELLER
Palaiko Daugely Darbe

Jūsų darbas yra užtikrintas 
tik iki tol, iki jus pajėgiate dar
bą tinkamai atlikti, Nustojimas 
jėgų ir sveikatos — mažiausias 
pasireiškimas jūsų neoujėgumo darbe—ir šim
tai vyrų pasiryžusiai laukia užimti jūsų vietų. - »

PAIN-EXPELLER*t»-g|
peg. J. V. Pat. BĮurc.

palaiko muskulus lanksčiais ir ištvermingais. Prašaliną muskulų ,ir 
sąnarių skaudėjimą iš priežasties sunkaus darbo ir :išsritempimo 
tuojans!. j .

Geriausias’ šteinam naudojimui šeimyninis linimentas iki šiol 
žinomas. Naudojamas pėr suvirš 60 metų. Trinkit juomi!
Kaina 35c. jr 70c. - - - - h Parsiduoda Visur

■ Tikrasis turi INKAJRO vaisbažcnkli.

Redakcijos adresu?
MOSKVA, Nikohkaja 10 

Ccntroizdat. Perlotbekter.
Red. “PRIEKALAS

AMERIKOJ “Priekalą” 
įima išsirašyti be to da:

= “PRIEKALO* KAINA:
= SSRS.: Metams 1 r. 50 k.

ue— ruiuiagnemažlz
= 6 Mėn. 75 k.
= Atsk. egz. 25 k.
= Amerikoj; metams $1.40
Į 6 Mėn. 50c. 1
= Atsk. egz. 20c.
= Vokietijoj: metams 3 m.
£ a 6 mėn. L ra. 50 f. Į
T Atsk. egz. 50 f. i
= Lietuvoj: atsk. egz. 30c. j

nemis kainomis, negu kad parduodavo oiseuir.ms

Tūkstančių DoL Vertės Drabužių §

IŠPARDAVIMAS
sus- 

revoliucinį 
Šiuos 

plačiai at- 
visi steng- 
šiuose su-

Sustiprina Silpnus 
Organus

2mor.^«. kurio turi silpnus ar nusid've- 
1 juaios organus, ras Nusn-Tono pastebėtina 
’ ęyduole suteikinrai jiems naujos gi^L.os ir 
i jėgos. Nugu-Tonc talpai sustiprina xilpr.un 

nervus ir raumenis, nugali galvos skaiudėji- 
I ma ir kvaitulius, pa&olinu inkstų ar pūsimu 
' I akrikimus, išvalo kūnų nuo Ilsų perų ir 
nuveikia konstipaciji), skilvio p&jrimus ir 
kitas ligas. Būtinai gaukite banką Nugu- 
Tane. Jis yra. pardavinėjamas aptfekininkų. 
Jeigu aptiekininkaa neturi Ja. paprašykite 
jj užsakyti del jūsų iA savo urmininko.

WATERBURY, CONN. I
Bedarbė Didėja; Draugo D. j 

M. Šolomsko Prakalbos i
22 d. Spalių

Nedarbas vis didėja; šapos- 
vis daugiau paleidžia darbinio-1 
kų, o ant likusių užkrauna 
daugiau darbo; skubinimo sis-Į 
tema jau senai visose šapose> 
įvesta, bet dabar, kada ateina j 
užsakymas biskutį didesnis ant, 
keleto tūkstančių svarų, tai 
bosas ir stovi užpakalyj darbi- Į 
ninko; primanytų, tai į vieną; 
minutę visą tą užsakymą pa-! 
darytų, o paskui, kada jau j 
darbo nėra, gali sau eiti na-Į 
mo, o ateisi, kada bus darbo,»

Its toasted
•Y«w InroOt l4on\oqginr <0*31*

CIGARETTE

Ciucky
STRIKE

NG”
.. ‘ > ex/oeZr 

certain block, biting, harih 
krritonit naturally proiont 

in every toboeco ImC 

'ūEmoįrr-šo
THEY CAKT BE INI"

LUCKIES 
^. are olwoyi kind 

fa your throat.

MteNELSOM^
is o member of the /

Ro d io Committee 
which passes on the 

music and tempo of the 

LUCKY STRIKE 
RAMO HOUR. 
Every note must suit her 
dancing feet before 

it goes on the air.

Virsuj parodomas Lucky Strike langiniu papuošalas, kuris dabar rodomas pirklių 
languose tuoj šaly. Pagaminti ii puikiausių tabakų, daugelio augalų grietinės, Lucky 
Strike vien tik teikia gerklei protekciją pažymėtinu spraginimo procesu, kuris įima ir 
modernišką violetinių spindulių naudojimą.
Lucky Strike Cigaretei dabar įvynioti į Humidor Pakelį su tuo skvetu, teikiančiu patogumą 
taip lengvai atidaryti, apsaugojantis nuo dulkių, gerinu bei nesušlampąs celofaninis 
įvyniojimas laiko tą spraginimo skonį šviežią.
Atsisukite Lucky Strike Šokių Orkestrą kiekvieną antradienio, ketvirtadienio ir šeštadienio 
vakarą iš N. B. G tinklo. jAdwtitemcstj

į 
h

t

Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats 
$20i)0 vertės habar pdrsiduoda už $lį.00 ‘ 
$12.00 yertčs dabąr .parEidųoJa už $9.50

Šis Nupiginimas Yra Tik Iki 

GRUODŽIO MENESIO

Nupiginame todėl, kad gatavų drabužių sandelį 
likviduojame, kad ii* su nuostoliais turime išpar

duoti iki augščiau minėtam laikui.
Juos galite laiškais užsisakyti, kurie gyvenate toliau. 

Ant jūsų pareikalavimo prisiusime šmočiukų audimo 
išsirinkimai spalvų. Jūs pasirašysite, kokia jūsų mie- 
ra per krūtinę arba kokios mieros nešiojate viršutinius 
drabužius, ir mes žinosime, kokios mieros jums reikia.

Gerą nuošimtį duodame agentam ant gatavų kotų ir 
aprūpiname sampeliais rinkimui užsakymų. Energingas 
žmogus, vyras ar moteris, gali pasidaryti puikų sau pra
gyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Pažyrimas neZabai rcika/inpas. Afes uJ- 
mofcinam to amato į gan trumpą laiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:

RAILA COAT COMPANY
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton, Mass. 

Telefonas: 5723
Ši {staiga yra lietuvių. Rašykit savo kalboje.



Puslapis Ketvirtas  , ^EA:tSVfi w

| KARO SŪKURIUOSE t
Rumboniškis.

40Q0 DALYVAVO PRO
TESTE PRIEŠ SOCIALIS

TŲ TERORĄ

RAGINE, Wis.—Pereitą 
šeštadienį, spalių 17 d., ke
turi tūkstančiai darbininkų 
laikė demonstraciją ir pro-'

(Tąsa) įsus. Mes atsidūrėm keblioj padėtyj: nei
Saulė pasislėpė kur tai už horizonto.;kur pasislėpti, nei ant kelio stovėti; ”’~Uaž Tnlmatn snrin-

Prieblandos šešėliai lyg susiglaudė į vieną J eho Movint, vienas kanuoles šovinys gali P Swobodos tero- 
milžinišką juodumą, apgaubė žemės pavir- toopą ištaškyti, gi pasislėpti nėra tor. gygįto. Tas darbda
vį savo juodu šydu. Mes einame styruo- Vienok ant kelio nestovėjom; iškrikom po Lįų agentas spalių 12 d. ūž
dami į šonus, klaumpodami purvyną, tai ^uos ^tovesius, jieškodami kokios nors už-1 gįuntė policiją ant komunis- 
aplenkdami duobes, kurios išraustos šovi- vėi°8 ™» .nore nu0 šovinių skeveld-i tų susirinlomo ir . ji ištaš

omu, o kanuoliu trenksmai vis garsiau irlW kurios ne W jau pavojingos. GaljkS. Tai buvo rinkimų kam- 
garsiau judina orą. šalimais kelio ką tik'T būtų.išlaikę per naktį, jei ame-ipanijos 'paskutinis susinu- 
galima įžiūrėti juodi stulpai, kaip “piktos! ■*?“* a>^enja nebūt pradejmįveiktų ku- kūnas.
dvasio”, kuriomis, rodos, visas šis laukas ? buv° f^avus prie Combres kaimo. , 

.nusodintas. Tai medžių stuobriai, likę dar!Po v^dos bombardavimo siek-tiek ap-[ Sovietų Wtrtma.u-Mies- 

t neišrauti kaiiuolių, ir
S nfcnkai, lyg tyčią pasilikę del atminties kru- 

vjnų' Mūšių. Mes povaliai įslenkame į mi-
! šką jr ten pašMepiam tarpe medžių, be- 
;jieškodami prieglaudos. Čia mes gavom 
- valandą pasilsėti ir vakarienės, kuri susi- 
|;dėjo iš puodelių kavos, riekutės duonos Ir w ________
l^uboš su jautiena. O po vakarienei ir į kaip akli, šlepčiojam iš kakno į jungiamą- Į 

vėl pradėjom tęsti kelionę tolyn į pirmą- jį apkasą, o tamsu, kad nors akin durk, o
' sias linijas mūšio. Kuo. mes einam artyn, dar su kaūkėmis ant burnų^ tai visai ne- 
.tųo ėjimas darosi vis aršyn: keliai užgriau- matyti kur eini.
įti, duobės, purvynas kitur neišbrendamas,! * ., „ „ . , . , K. , <
i kiios klimnsta’ kad sunku ir ištraukti 1 APkase- Euiant aPka^ k°jos shdziuoja, .kojos kkmpsta, kad sunku ir istiaukti. ^urvyna3 žliuksk 0 ^0^ ir vandens 
Prasideda zurzejimaa, o čia oficienm Bfenkam j mumB nusMr_

įdraudna nuo garsaus kalbėjimo bet inek t . Prie apkaso sienų prisispaudę, 
-tas gelbsti. Va kad Ir vaikezas Zemanas, kai rikaltd ta^ k„kioB jioJOB fi^r0£ 
.jukjis jaunas, tik 18 metų amžiaus ir ne- 130kto ulko w.iai karie k 
.mjegia su visaip tai nokdamas pMitaiky- turajo priešu> viens, mun)8 praeinantj. 
ii purvyno,bande_ eita šalikelių, bet koja i pasakoja, kad jų pilna kuopa buvo išėjus 
paslydo ir jsiragozino į grabę Pilną van- Į atakon prieš vokiečius, tai tik 85 vyrai su- 
dens, na, ir saukiasi pageltos. Arba kad _«0, atimuštsl vokiečiu, ------

Iv* -iic Iran lonnskfi vAnp ° < ,.4 .y > * .

izių siuoonai, uKę uar i . . . x. .. , . . >2 - -u >... , . , ’ . ramino Vokiečių artileriją, o tuo kartu at- te Soste pabudavota nąujas. 
i-?16’ 1 -° Q-e iU "isirado ir vadas, kuris žinojo jungiamuo- filmų . fabrUtas. Į, metus

įsius- dpkasus.. Atsiradus vadui, mes pra, duos 50 milionų metrų 11I- 
i dejom tvarkytis ir rengtis. apkasuosna 
leistis. Dar vokiečiai vis, nors retkat-.

■ rims, šaudo ir siunčia nuodingus gazuš; PRANEŠIMAI 
■įmes užsimovė kaukes, grabaliodamiesi, IŠ KITUR

mų,11'

IŠ KITUR
DETROIT, MICH.

A/T»G. lietuviu skyriaus konferen
cija bus ^eštadiehĮ, 24 spalių, Drau
gijų svetainėje, 8302 Junction Ave., 
7130 vaL vakaru Visi delegatai gau- 

vfcit iš savo y prganizactjų valdybų 
mandatus ir būtinai dalyvaukit kon
ferencijoj, nes yra labai svarbių rei
kalų apsvarstyfU Turjme sumobili
zuota visas lietuviškas spėkas prie 
tarptautinės valstijos konvencijos, j 
kuri įvyks 14-15 lapkričio (Novem
ber), Finų svetainėje, 6959 14th Stn 
Detroit, Mich. •

A/T.G. Komitetas.
‘ Z (249-250)

DOVANAI EKSKUSIJOS
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ!

DALYVIAMS VAJUJE

“Laisvės” kaina Brooklyne $8.00 metam. Vajaus 
laiku naujiems skaitytojams nupiginama vienu 

dolerių, tai galima užsirašyti už $7.00 metam.
Kituose miestuose kaina $6.00 metam, vajaus lai
ku nauji skaitytojai gali užsirašyti už $5.00 metam

Šiomis dienomis siuntinėjame “Laisvės” klausi
me lapelius visiems dienraščio skaitytojams ir pra
šome juos padalyti tiems darbininkams kurie dar 

‘ neskaito “Laisvės”.

■f.

šSSSBŽSSšSSšfi&žšįSžSžSSSSSžš&š&i&SišS&S^SSSSSSššSSššSSšSSiiaažnšĮįį^įįgįįis 
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“LAISVES

ŠIEMET TURI BŪT

Sėkmingiausias
' Visų skaitytojų prašome gauti nors po vieną 

prenumeratą savo dienraščiui

MONTELLO, MASS.
Svarbios prakalbos Lawrence au- 

streikicrių niausimu bus penk- 
:___ L 28 .-palių,\ po No. 9 Stillman

BtOckton, Mass

.. t? &■, r . .m. » .. 1 Reiškia, dįdžiu-į -T -.—-t.
I ir Budra, jis rte tik kad jaunas, bet dar jma to opos likos išskinta. Dar toliaus ei- tapeni, 281b^i ____

2u ^‘ |nant> Wsis Hoffmanas paslydo, ar koja|^ ’vKtOT^^p^^ 
kur užkliuvo, Ir parpuolė, atsiremdamas i vadai u koyoOluko, kaip ui a.

___ ■ Bortok. E. Brtkman ir HU. filoęe
• • a y fc. iį prAKaLDOve isjirsjie oauig svai_

negali purvyno ir nepajėgia; Ką-’Nors ir priprastas dalykas čionai matyti W w atsiiąn^kite.
cjdą, vieną koją' ištraukęs, bando traukti ir negyvu arba ir užrėplioti patampi, vienok i 
^antrą, tai pimoji ir vėl nuklimpsta, o pur- Hoffmanas net išgąstingai sušuki:

■ vynas, kaip smala, limpa ir veliasi ant jko- į • • • -
įįų, 11a, ir murdosi purvyne sau vaikėzas,’ o i
kad pats Sjžvd' jėgomis negali išsirėplioti,! 

Bąr šaukiasi pagelbos. Kas tai, ktonpbda- Į 
1 anas pro šalį, sudraudė, kad taip garsiai • 
MMaSėkautų, nes vokiečiai gali užgirsti ir Į
atsukti savo kanuoles ant mūsų. ■ /■ H į 
||||į-0 ką velnią aš paisau? Ar man čia Į 
;galas purvyne, ar aš nunešiu savo gąlvą į 
dar kokį kilometrą arčiau vokiečiams, Ui|apleId0; 0 mes už-lėm jų 
nebus skirtumo. /.OĮiį | mums nuskirtose vietose ____ t { A ™

l v- -1 t ► » 1 .4 t * a 1 1 * » t ’ a' ' IBblktai iš Chicaro, III. Aido Choras'Q cla vei, kaip ir tyčiomis, viens kitam j jam; Lietukas, kaip smulki migla, krinta; ų muzikaižiĄ koncertą bus prim- 
paduoda oficieriaus komandą: į. mes nuvargę, slapi, pradedam snausti. Ka-

t 1 i nuolių baubimas apsistojo, tik kur-ne-kur &»s, M lr. sįškos.B^-Laikytat suglaudę edea. _ į >dar tolba: ta-ta- dSdfe
—Ir kokį velnią mes laikysim suglaudę ta-ta; ta-ta-ta; ta-ta-ta»ta. Tai žvalgaipat8

eiles, kad purvynas nesiglaudžia į. daiktą,' tor nors dirba, apžiūrinėdami priešo po^1" j Choro niokv'tojoi Gogo. 'Bus ir 
i b»t i tęsiasi j visas puses,—pasnąbždonds, djas, paaiškino kapralas. aSta“'?
guzą kiekvienas sau po nosis. Pagalia^ -užtalsykit durtuvus ant 
ęjp®r|^als-neg^lais mes persimusem per kai- įp visu šautuvai būtu užtaisyti, nesiMuoB'spio ir d«4ų L iiutvinaite. 
MsTisdjom is Francuos kalnynų į Alzaso- j kiip penkta valanda ryto mes turime eiti» į,,‘3„<A£'’a!". ‘SS 

rf.Lotaringijos lygumas, o kartu ir iš to pėk-, atakon (ovei* the ton),—nerbego praneši-1 reikia pasakyti, <kad jie yra geri žy- 
purvyno, nes čia keliai gerfešni ir ūe/] mas po xdsųs apkaso fempus. &S

■ taip sudraskyti šovinių, IT purvyno nėra. I _ . . ’ Ifeltraai, atiilaniiuBieji galės Jyertin-
iHIt « ,1 ■— Reiškia ,mus jau Visai užbaigs,—kalba U fa damas; ir artistUkus gabumus,
į lįusįlėidu^ pėkalnėn prie kaimo Comb-' kapraias.
i re^ buvo aiškiai matyti vokiečių leidžia- _Tįe mūsų? dideji viršininkai, tai tikri 25°<l
>mi^ignalai-ugnys įvairių spalvų. O štai;kiaul6sį Naktį kad nors akin durk^ tam-K 1 Ąi*
}Wa raudonos sp^vos įskilo dėsimam >0-į 0 Jie mus varo atakuot bna Koacertafel
r neitai ženklas ,kaa vokiečiai saukiasi arti-j (vokiečiai) gali sau ramiai laukti tokių smogas draugai jr pirmas tokis k«n-i 
^eiįjos .del sudimtinimo savo pozicijų, o j sveaų> kada mes jau arti visai jų, tai jie 
/ aut kita aiški pultos spalvos isįnlo visai jtada mus visai, lengvai gali išsmaigyti ant 
|piwešakyj ir laikosi apie minutę, čia jau durtuvų,—išgąstingai, piktai kalba Wat- 
reiškia, vokiečiai pajuto gal amerikiečių į — 

feyjlgus (scout’us) apžiūrinėj ant priešo! 
|poiibijafi. Ir dar švieša neužgeso, o jau Į 
Ipa^įgirdo muzika mašininių j

tlki^ii-mųjų apkasų, o čia’ vokiečių kanūo- [nes dienos laiku netaip’ jau lengvas darbas. 
|to^oriniai vis arčiau ir arčiau sproginė-į ^Na, gana kalbėti niekus, būkit prisi- 
Ja.l Tankiai taip arti galvų prazvimbia,Įrengę pilnai,—pareiškė kapralas, 
’kad reikia pult ant žemes, nepaisant ktu*
1—vandenin ar purvynan. , Vienok šiaip. , „ . -sv, .. .• -.
Įtaip Pasikasėm iki kaimo Saulx-en-W, kur (apkasą, Jau al?kus kiekvienam mir- 
tebsideda užpakaliniai apkasau Gale kai- ' “ “ 11 - ---
pmo eilė sužeistų. Sanitarai darbuojasi, ap
raišiodami sužeistiems žaizdas; pastarieji 

į dejuoja, aimanuoja, kiti net klajoja; vie- 
rilas Šaultia:
k —X)i, man vidurius, vidurius!
Kaimas išgriautas, tik kur-ne-kur dar 
stūkso namo siena, bet ir ta suskylėta nuo 
šovinių. Kaimas vokiečių apšaudomas 
Vokiečiai, tur būt, žilio jo, kad amerikonai 
išsimaino, todėl jie ir paleido’ artileriją 
darban taip, kad mes negalėtume išsimai
nyti; šovinių kavalkai tik skamba, atsi- 
mušdami į griuvėsius, o mūsų vadai dar 
pataOtė ir kelią4ėjimo į pirmuosius ąpka-

gi gali taip, kaip ir visi kiti, bandė eit vi- 
‘Buriu kelio ir įklimpo iki kelių, o išsika- savo ranto tiesiog negyveni j burną. įpSU

Komitetas.
(249-261)

‘Tie-
Į šiai negyvam už snukio, net man šalta pa
sidarė!” Hoffmanui pargriuvus, kiti ęi- 

tnanti paskui atsimušė į Hoffmano ųžpk- 
(kaip ir pasidarė maišalynė, Jr nprs Sa 
į gana daug praėjo, betgi .tuoks nepastobęjo, 
! jog guli negyvas,- atsilošęs į apkaso sieną 
Itąip, kad jo kojos skersai apkaso dugną 
sumintos į purvyną.

DUVROlT, M1CH.
/į Visų “Laisvlrf, “Vflnies” dkaityįp- 
ju ir vajininkų kusinnkbnas bus ket- 
virtadieni, - 22 spalių, | Draugijų evei 
ta»ėj, TivaU v^care. ; Kviečiamo vp 
sus aUiltnkytiKsturimie pasitarti del < 
Kustiprinftųp .

Komitetas.

DETROITIEČIAM8 NAUJIENA | .
Nedėlioj, d. spaliu (Cįct.), 1JL' 
BtaUtaėja', 2^th ir Michigan ‘ Are.' 

ai - t • Pradžia 6:30 vėl vakare. Aido Cho-Į
Apkase Viskas aprimo, 130-tas pulkas ras rengiu didtfl muzikališka kon- 

’ • - - - - • _ kerta: Ąidp korteerte dalyvauja pir-
V1CLU9, ir vim mg kartų vieni U geriausių solistai .

susirietė tunO-UV Janulevičlui J. Žuronas. Abu i subuwię tunu j^^i iš QiiwS, UI. Aido Choras'

Seniems Skaitytojams, Atsinaujinantiems Prenu
meratą Kaina $6 Metams. Ale Jie' Gaus Dovaną 

—Puikią Knygą: '

jĮfl-

Lio. PoT pTogTamui tęsis šokigi, 
Tiilr |urie prde^ien© Orchestros įvedėję
J UK II ICal j g Biliūno.! Smagus bus koncertai

z - j sonas.'
Ę j_ l —Bėt tu nori, kaizerio kepurės?—išdi-

_____ _______________ šautuviuP^to pašiepdainas, atsiliepė Williams.—O 
Mums jau Mko’ tik apie trys^ kilometrai i patamsyj kaip tik ir -proga tatai atsiekti,

Pilnas baimės sujudimas apėmė mūsų

ties ar gyvybės klausimas stovi prieš akis, 
ir nieks jį negali šaltai praleisti. Kiekvie
no širdis plaka daug tankiau ir gaišiau, 
galvoj viskas sukasi, maišos, kaip ko
kiam vulkane, ir kiekvienas, prieš aplei- 
siant apkasą, nori daug kalbėti, nepaisant 
ką. Visi prisirengę laukia paskutinio žo
džio, bet tas paskutinis žodis buvo daug 
svarbesnis ir įdomesnis, negu kad buvb ti
kėtasi; vieton, tu o j aus eit atakon liko per
keistas įsakymas, eit nė 5 vai., o 9-tą va
landą ryto. Šis pranešimas buvo priimtas 
su džiaugsmu, kad bus progos pagyventi 
kelias valandas ilgiau.

(Bus daugiau)

Icertaa atidLytnm Aido Choro žiemį- 
*nio sezonoj Visi stcngkitės būti į; 
laiką, nes'programas pyaskfe. p:uaį-1 
tusliSkal m3Ū ral. vakarė. < _■

Kviečia \ yisas Ir visas.
Aido Choro Komitetas.

(248451)'
KENČIA, ' l

Komunistų Partija ir Jaunųjų Kę-I g 
munis tų Lyga, Kenosha, Wis sekei-1 
Jos, sykiu su Slavų Darbininkų Drau- Į 
gija rengia JScryĮ^u indžio/ h “Oldj 
pnd Nev^* rbdymį' 24 dieną spaliui į 
<Qct). Darbininkų Centre, 5438 IGthi 
Avė,, kampas 55tn Street, Kenosha,! 
tlodymas prasidS^/ 2 vai; po pietų ! 
ir tęsis iki 11 vai vakare. Įžanga 
25 centai, vaikams 10 centų; Kiek
vienas darbininkas privalo ateiti ir 
Pamatyti &1 jutų. Atsiveskite savo | 
draugus. Korespondentas.

(248-249) I

ELIZABETH, N, J.
A.LJD.L.D. 54 kuopos susirinkimas 

bus ketvirtadieni, 2^ spalių, po No. : 
69 S. Park St,, ų vaL vakare- Bus J 
balsuojama A.LD.L.D. Centro Komi- w 
tetas fr yra kitų* svarbių reikalų ap
kalbėti. Tat visi nariai ateikite.

■ Sekr. A & 
(248*249)

CLEVELAND, OHIO
Pirmas Siame sezone A.Ž.V.D. susi-i 

rinkimas bus sekmadienį, 25 spalių, 
Lietuvių. Darbininkų svetainėje, 820. 
E. 97th SL, arti SL Clair Aye. Pra
džia 10 vai. ryte. Gerbiami tėvai ir 
motinos, kūne leidote savo kūdikius! 
į A.Ž.V.D. mokyklėlę pereitam sezo-| 
ne, malonėkite prisiųsti ir dabar. 
Meldžiame ir naujus mokinius atsi
lankyti. f

PIRMOJI PAGELBA LIGOJE IR NELAIMĖJE 

Kurią rašo Dr. J. J. Kaškiaučius

Knyga duos receptus, kaip, apsirgus ar susižei
dus gydytis. Jos. kaina $1. Laisvės skaitytojams, 
kurie .užsimokės prenumeratą ūži visas metus, $6 
ta knyga 'bus -duodama veltui. • ' ši,

;Ji bus duodama veltui laikė vienų metų. Nuo 11 d. 
spalių, 1931, iki 1 d. spalių; 1932.

> Tad, draugai, rūpinkitės atsinaujinti prenume
ratą visiems metams ir naudokitės taip brangia 
dovana.

Knyga Pirmoji Pagelba Ligoje ir Nelaimėje

bus gatava apie naujus metus. Bet kurie dabar 
užsimoka pilną metinę prenumeratą $6, mes pasi
žymime ir kaip tik knyga bus gatava pasiųsime 
jiem.

Laisvės Administracija.

Komlsija, 
(218-240)




